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PO ATENTATO KONGRESE RIMČIAU 
ŽIŪRIMA Į TERORISTŲ GRASYMUS
Atskrido Portorikos gub. Luis Monoz Marin
WASHINGTONAS, D. C. — Slaptosios ir saugumo policijos 

valdininkai atšaukti iš atostogų ir dar pasikviesta iš aplinkinių 
miestų užtikrinti saugumą Atstovų rūmams, Senatui ir Baltie
siems rūmams.

Po atentato Atstovų rūmuose 
pereitą pirmadienį, saugumo or-
ganai pradėjo rimčiau žiūrėti iš 
anksčiau gautus pranešimus apie 
Portorikos teroristų planus nu
žudyti prezidentą Eisenhower}. 
Hartforde, Conn., policija su
ėmė portorikietį Pedro Orozco 
Sancatz, išsitariusį viešai, kad 
jis nužudys Amerikos preziden
tą, kai policija kitoj, civilinei 
byloj, pareikalavo jį duoti pirštų 
nuospaudas.

Kongresas dirba baimėje
Antradienį Atstovų rūmų na

riai susirinko svarstyti eilę klau
simų, tarp jų meksikiečių darbi
ninkų įsileidimo įstatymą,, susi- 
j usį su vakarykščios dienos aten
tatu prieš Kongreso narius.

Per antradienio posėdį dauge
lio Kongreso atstovų akys krypo 
į publikos galeriją, iš kur pir
madienį teroristai sužeidė pen
kis Kongreso narius.
Gvatemala — teroristų centras

šūviai JAV Kongrese be to su
tapo su pradžia Pan-Amerikos 
konferencijos, pradėtos pirma
dienį Caracas, Venezueloj. Bo
livijos, Gvatemalos ir kitų “kai
resnių” Pietų Amerikos respu
blikų delegacijos ruošiasi kon
ferencijoj aštriai kovai prieš 
JAV “maišymąsi į kitų respu
blikų reikalus”. Tie reikalai, ku
rie bus plačiai konferencijoj dis
kutuojami, yra kai kurių Pietų 
Amerikos respublikų pasidavi
mams komunistų demagogijai, 
kiršinančiai pietinius amerikie
čius prieš Dėdę Šamą, iš ko dau
giausia baudos ’laukia Krem
lius.

Po teroristij kruvino žygio 
JAV Kongrese pasigirdo prane
šimų, kad portorikiečiai nacio
nalistai palaiko glaudžius ryšius 
su komunistais, su kuriais juos 
riša bendra neapykanta demo
kratinei Amerikai. Turima ži
nių, kad portorikiečiai dažnai 
vyksta į Gvatemalą, iš kur ko
munistai, fanatinių nacionalistų 
remiami, organizuoja visokerio
pą veiklą, kaip politinę, taip ir 
teroristinę, prieš Jungtines Val
stybes.

JAV saugumo viršininkai pa
tarė Kongreso nariams ir vy
riausybės atstovams apsirūpinti 
pistoletais ir būti pasiruošusiems 
juos panadoti užpuolimo atve
ju.
Savo šalies kenkėjai

Teroristai, apakinti Kremliaus 
įnagiai, mano dirbą patriotišką 
darbą, o iš tikrųjų jie savo ne
atsakingais veiksmais pridarė la
bai daug žalos portorikiečiams.

Jų didžiausia dauguma lais
vuose balsavimuose pasisakė už 
tokią politinę padėtį, kokia da
bar yra Portorikoj ir nejaučia 
jokios Amerikos priespaudos, ga
lėdami išsirinkti savo parlamen
tą ir valdžią.

Pakalbėti jų vardu į Washing- 
toną skubiai atskrido Portoriko 
gubernatorius Luis M. Marino. 
Visą salą apėmė didelis nusimini
mas ir pasipiktinimas, išgirdus, 
kad ketvertas teroristų “porto- 

rikiečių vardu-” griebėsi barba-
riškų žygių prieš JAV Kongr^ 
so narius, pasakė gub. Marino. 
Gubernatorius užtikrino, kad 
teroristai atstovauja tik saujelę 
lunatiku ir tik kenkia visos tau- c.
tos interesams.

Gub. Marino tariasi Washing
tone su atsakingais JAV vyriau
sybės atstovais dėl susidariusios 
padėties.
JAV saugo portorikiečius!

Didesnėse portorikiečių kolo
nijose New Yorke, Chicagoj ir 
kituose miestuose, JAV stiprūs 
policijos būriai saugo jų gyve
namąsias vietas ir įstaigas, no
rint apsisaugoti nuo galimų ne
ramumų ir pasikėsinimų prieš 
pačius portorikiečius.

Marš. Tito prašo 
daugiau ginklų

SIEKSIĄS SUGYVENIMO IR 
SOVIETŲ VALDOMOM ŠALIM

BELGRADAS. — Užsienio 
spaudos korespondentų sąjunga 
pakvietė prez. Tito pasakyti kal
bą. politiniais klausimais, ką jis 
su malonumu ir padarė.

Tito esminiai pareiškimai bu
vo šie:

Karo pavojus esąs žymiai ma
žesnis negu prieš dvejis metus.

Jugoslavijos santykiai su So
vietų Sąjunga ir jos satelitais 
kiek pagerėjo, bet ne tiek, kiek 
tikėtasi.

Jo vyriausybė nemano prisidė
ti nei prie NATO, nei planuoja
mos EDC, nes Jurgoslavija tu
rinti savo gynybos sąjungą su 
Graikija ir Turkiją, į kurią jis 
kviečia prisidėti ir kitus kaimy
nus.

Berlyno konferencija buvusi 
sėkminga, nors ir nesusitarta 
nei Vokietijos, nei Triesto klau
simais.

Vakarai turėtų pripažinti ko
munistinę Kiniją jau vien dėl 
to, kad pasaulis galėtų pama
tyti, ar ji gali yeikti nepri
klausomai nuo Sovietų Sąjun
gos.

Galimybė susitarti su Italija 
dėl Triesto esančios mažos.

Jugoslavijos didžiausią rūpes
tį sudaro mitybos klausimas po 
sausros ir nederliaus pereitais 
metais. Jis dėkingas už Vakarų 
teikiamą ginklų paramą ir 
nori jos daugiau, ypač lėktuvų 
bei tankų.

ŽUVO 9 PA’šLIUžININKAI
TOLOUSE, Prancūzija. — 

Traukinys, pilnas pašliužininkų 
(ski sportininkų), vykstančių 
sekmadienį į Pyrinėjų kalnus, 
nuėjo nuo bėgių ir apvirto, žu
vo 9 žmonės, ir dar daugiau su
žeista.

SUSIDŪRĖ HELIKOPTERIAI
KEY WEST, Fla. — šeši lai

vyno lakūnai žuvo šį antradienį, 
kai du malūnsparniai lėktuvai 
(helikopteriai) susidūrė 100 pė
dų nuo žemės, kylą kariniams 
pratimams.

UNITE U PRESS-NALJ1EN Ų Ra(hop.»oT<»
Policininkai neša sužeistą kongresmaną Kenneth Roberts iš Kongreso rūmy. Jį ir kitus keturis 

kongresmanus pašovė du puertorikiečiai vyrai ir viena moteris, paleisdami apie 25 šūvius.

PIETINĖS AMERIKOS RESPUBLIKOS
YRA UŽ IR PRIEŠ KOMUNISTUS

Sovietai turį sukūrę stipry prietiltį prieš JAV
CARACAS, Venezuela. — Jau iš pirmų dviejų dienų Pan- 

Amerikos konferencijos posėdžių pasirodė, kad komunizmas arba 
pažiūros, kaip elgtis su komunistais, yra gana skirtingos.

Pav. Venezueįos užsienio rei
kalų ministeris Soųrdis, sveikin
damas konferenciją prezidento 
Jiminez vardu, ragino susijung
ti į kovą prieš “piktybių ir tam
sybių jėgas”. Jis turėjo 'galvoj 
augantį komunizmo pavojų, ir 
susilaukė iš daugumos delegaci
jų didelį pritarimą.

Pačioj Venezueloj tuo pat me
tu buvo suimtas komunistų va
das Villaroel ir pasakyta išsi
kraustyti Britų Gvajanos pa
varytam vyriausybės nariui Na
rine 'Singh.

Visiškai priešingos nuomonės 
pasirodė esąs Gvatemalos užsie
nio reikalų ministeris, vadovau
jąs savo respublikos delegacijai. 
Jis priminė, kad tuo tolstamą 
nuo pagrindinių Pan-Amerikos 
principų, sutartų iš pat pradžios, 
kad viena šalis nesikiš į kitos 
šalies vidaus reikalus.

Gi Gvatemalos “vidaus reika
lai” pasidarė tarptautiniai ir jais 
labai susirūpino Jungtinės Val
stybės. ‘ Pagal kaltinimus Gva
temalai, ten atsiradusios palan
kios sąlygos veikti sovietų agen
tams, organizuoti frontą prieš 
Jungtines Valstybes ir kitas 
P. Amerikos respublikas, kurios 
griežčiau kovoja su komunis
tais.

Adenaueris ragina 
Jungtines Valstybes 

būti kantrias
Europa šįmet susitarsianti

BONA. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Adenauer priėmė gru
pę Amerikos redaktorių, ku
riems užtikrino, kad šių metų 
laikotarpy Vakarų Europą su
darys karinę sąjungą ir sutvar
kys savo saugumo uždavinius, 
kaip kad pageidauja Jungtinės 
Valstybės.

Bet tam reikalinga laiko ir 
kantrybės ir negalima eigos ma
tuoti Amerikos matu, aiškino 
Adenauer. Būtų didelė nelaimė, 
jei Amerika netektų nervų.

Vėliausios Žinios
— Valstybės sekretoriaus pa

dėjėjas Arthur Dean, ilgas sa
vaites vedęs derybas su komu
nistais Panmunjome dėl Korė
jos taikos konferencijos sušau
kimo, atsistatydino iš pareigų. 
Genevos konferencijoj JAV de
legacijai vadovausiąs pats sekr. 
Dulles.

— Pirmadienį į Vakarų Ber
lyną atbėgo 800 pabėgėlių ir 
laukiama, kad bėgimas vėl pa
didės, komunistams stiprinant 
terorą ir neturint vilties apie 
greitą Vokietijos susivienijimą.

— V. Vokietijos vyriausybė 
sudarė prekybos sutartį su ko
munistine Čekoslovakija ir Bul
garija.

— Italijos senatas pareiškė sa
vo pasitikėjimą naujajai koali
cinei vyriausybei, vadovaujamai 
krikščionių demokratų politikui 
Scelbai. Dar reikia gauti žemų
jų rūmų pasitikėjimą.

— Kongreso atstovui Ben Jen
sen iš lowos padaryta sėkminga 
operacija, išimta iš strėnų kul
ka. Ji sužeidė pirmadienį Por
toriko teroristai.

Respublikonų centro komi
teto pirmininkas Robert Hali pa
sisakė prieš sen. McCarthy me
todus. Jis negalįs dėtis su Mc
Carthy, kai jis puola nebloges- 
nius antikomunistus, kaip ir pats 
senatorius.

— 24 katalikų misionieriai, 
tarp jų vienas vyskupas, pasiekė 
Hong Kongą, pabėgę iš komunis
tinės Kinijos#

— Atstovu rūmu komitetas 
nutarė pratęsti korporacijų spe- 
numatyti panaikinti balandžio 1 
d. Iždas netektų $2 bil. pajamų 
per metus, jei juos panaikintų.

— Rytų Vokietijoj areštuoti 
du komunistų pareigūnai, drįsę 
kritikuoti Molotovo pasiūlymą, 
draudžiantį laisvus rinkimus Vo
kietijoj.

Teroristas Miranda 
priklausęs slaptai 
komunistų celei

LOLITA TURĖJUSI RYŠIŲ 
SU SSSR DELEGACIJA JT

NEW Yorkas. — Padarius 
kratą portorikiečių teroristų bu
tuose, rasta įrodymų, kad vie
nas iš jų, Rafael Miranda, pri
klausė slaptai komunistų celei 
New Yorke ir palaikė ryšius su 
kompartijos pirmininku William 
Foster.

Įtariamos medžiagos rasta ir 
Lolitos Lebron, teroristų vadės, 
bute. Jos keliai vedę į sovietų 
delegaciją Jungtinėse Tautose. 
Pereitame JT susirinkime por
torikiečių teroristą reikalavo 
duoti pakalbėti jų atstovui apie 
“laisvę”, Sovietų delegacija jų 
Reikalavimą, žinoma, parėmė, 
bet tam griežtai pasipriešino 
JAV delegacijos pirmininkas H. 
C. Lodge. Užtat Lodge buvo taip 
pat įtrauktas į sąrašą tų JAV 
atstovų, kuriuos teroristai nori 
nužudyti.

Pažemino saugumo 
viršininką McLeod

McCarthy prašo paaiškinimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamento saugu
mo viršininkas R. W. Scott Mc
Leod daugiau nebeturės spren
džiamo balso dėl departamen
to valdininkų pašalinimo.

Jo teisės žymiai susiaurintos, 
grįžus jam iš kelionės po Va
karinę Ameriką su politinėmis 
kalbomis (žinoma, už respubli
konus). Jam demokratai priki
ša neskyrimą lojalumą Ameri
kai nuo lojalumo valdančiajai 
partijai, šitaip samprotauda
mas, jis atleidęs daug demokra
tų.

Sen. McCarthy, artimas Mc
Leod draugas, prašysiąs Valsty
bės sekretorių suteikti žinių, ko
dėl McLeod buvo pažemintas tar
nybinėse pareigose, nors algą 
gaus tą pačią.

— John M. Cabot, prezidento 
pasirinktasis kandidatas į JAV 
ambasadorius Švedijoj, vienbal
siai patvirtintas Senato antra
dienio posėdy.

IŠ 5 SUŽEISTŲ KONGRESO NARIŲ 
TIK BENTLEY’S GYVYBĖ PAVOJUJ

Teroristai didžiuojasi savo kruvinu žygiu
WASHINGTONAS, D. C. — Dieną po atentato Kongrese, gy

dytojai dar nėra tikri, ar jiems pasiseks išgelbėti sunkiausiai 
sužeistojo kongresmano Allen Bentley (resp.-Mich.) gyvybę. Ga
limybės esančios 50 prieš 50.

Allen Bentley, 35 metų mul- "1 — ■ --- ----- —--------------
timilionierių, pataikė tik viena 
teroristų kulka, bet ji perėjo 
per plaučius ir, sprogusi, sun
kiai sužalojo kepenis, vidurius 
ir prieš išlysdama dar palietė 
vieną šonkaulį.

Ben Jensen (resp.-Iowa), 51 
metų, liko sunkiai sužeistas į 
nugarą bėgant iš posėdžių sa
lės. Bet sužeistas ne taip pa
vojingai, kaip Bentley. Jo svei
katos stovis esąs geras.

Kenneth Roberts (dem.-Ala
bama), 41 metų, pataikė į koją, 
sužalotas arterijos ir nervai. 
Reikalingas operacijos.

George Fallon (dem.-Md.) 51 
metų, peršautas per strėnas, su
žeidimas nepavojingas.

Cliffort Davis (dem.-Tenn.) 
56 metų, lengvai sužeistas į ko
ja-
Teroristų vadė didžiuojasi

Lolita Lebron, 34 metų tero
ristų vadovė, su pasididžiavimu 
pasakojo laikraštininkams apie 
savo didįjį “žygį” už Portorikos 
laisvę. Kol Portorika nebus lais
va, visko gali dar atsitikti, gra
sino ši fanatikė. Ji esanti plano 
kūrėja ir paleidusi 8 šūvius.

Pagautas ir 4-tas sąmokslininkas
Andrew Cordero, 29 m., ir 

Rafael Milranda, 25 m. buvo pa
gauti kartu su Lolita Lebron nu
sikaltimo vietoj. Atsirado Kon
greso atstovų ir liudininkų iš 
publikos, kurie tvirtino, kad šau
dė ne trys, bet keturi teroristai 
ir kad ketvirtasis bus pasprukęs. 
Aliarmavus policija mieste ne
trukus buvo pagautas Irving 
Flores, 26 m., beperkąs bilietą 
Union autobusų stoty. Jis prisi
pažino esąs ketvirtuoju teroris
tu.
Atvyko žudyti ir mirti

Visi keturi teroristą atvyko 
iš New Yorko, kur tarp Central 
Parko ir Harlemo yra didelė 
portorikiečių kolonija. Savo pa
sikėsinimo planą jie aptarę kaip 
tik Washingtono dieną. Ameri
kiečiai kovoję ir mirę Washing
tono vadovaujami, kovosią ir 
mirsią ir portorikiečiai, kalbėjo 
sąmokslininkų vadė Lelita. Jie 
nusipirko bilietus į vieną galą, 
nebetikėdami gyvi sugrįžti į 
New Yorka.

Įeiti į Kongresą nesunku
Tik dabar, kai penki JAV 

Kongreso nariai guli sužeisti li
goninėse, susirūpinta saugumo 
priemonėmis. Durininkas Elgin, 
kuris įleido teroristus į klau
sytojų galeriją Atstovų rūmuo
se, aiškina, kad jis pasielgęs pa
gal visas taisykles. Jis jų pa
klausęs, ar jie neturį... foto 
aparatų, tartum jų kongresma- 
nai daugiau bijotų, negu revol
verių. Visi keturi teroristai įė
jo ginkluoti, o Lelita dar ir Por
torikos vėliavą įsinešė.

Sekioją ir prezidentą
Dabar jau kalbama apie seną 

Portorikos nacionalistų ir komu
nistų bendrą planą užpulti ir 
JAV prezidentą. Pasikėsinimas 
prieš prez. Trumaną nepasisekė, 

bet buvo didelės reklamos tero
ristams.

Tais pačiais motyvais jie pa
siryžę užpulti ir dabartinį pre
zidentą Eisenhowerj arba kitus 
aukštuosius vyriausybės atsto
vus, kurių tarpe minima vice
prezidentas Nixon, JAV atstovas 
Jungtinės Tautose H. C. Lodge, 
FBI direktorius Edgar Hoover 
ir kiti.

Armijos sekretorius 
ir sen. J. McCarthy 

rungsis toliau
Užtikta daugiau įtariamųjų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ateinantį ketvirtadienį ar pir
madienį armijos sekretorius Ste
vens atvyks į Senato tyrinėjimo 
komitetą ir atsakinės' į klausi
mus apie tariamą * komunistų 
globojimą kariuomenėje.

Pirmadienį komitetas atnauji
no savo apklausinėjimus, bet jau 
ne vien senatoriui McCarthy 
dalyvaujant, bet 3 kitiems, tarp 
kuriu vienas buvo ir demokra
tas, Mc Clellan iš Arkansaso.
Kvotė du kareivius:

Pirmadienio posėdy Senato ko
mitetas buvo išsišaukęs David 
Linfield, tarnaujantį armijoj, ir 
Sid Rubinstein, neseniai paleis
tą iš kariuomenės. Pirmasis nu
neigė jam metamus" špionažo 
kaltinimus, bet atsisakė aiškin
tis apie priklausymą komunis
tams ir kokius tai slaptus rada
rus.

Sid Rubinstein parodė noro 
bendradarbiauti su senatoriais. 
Jis jau dirbąs kartu su FBI ir 
suteikęs jiems visas žinias, ko
kias tik turėjęs. Rubinstein pri
klausęs komunistams tik studen
tų laikais, o vėliau, kai atėjęs 
į protą, nuo jų atsisakęs.

Egipte areštuoja 
komunistus ir 
nacionalistus

NESAUGUS IR PREZIDENTAS
KAIRAS. — Valdančioji re

voliucinė taryba“ įsakė suimti 
visą eilę asmenų, kaltinamų ko
munistų arba nacionalistų (Mos- 
lenio brolijos) slapta veikla, nu
kreipta prieš kariškių vyriausy
bę.

Tarp suimtųjų yra ir 8 kava
lerijos karininkai, kaltinami taip 
pat komunistiniu sąmokslu. 
Jiems ruošiamos bylos, už są
mokslą nuversti dabartinę val
džią. Kiti 43 areštuotieji kaip 
komunistai yra civiliai.

Karo policija be to suėmė Ab
del Oda, - uždarytosios Moslemo 
brolijos vicepirmininką ir visą 
eilę jo idėjos draugų. Kad šian
dien Egipte nėra niekas saugus, 
parodo juntos elgesys su savo 
pirmininku ir prezidentu Nagui- 
bu, kurį buvo dvi dienas areš
tavę ir net svarstė jo sušaudy
mo klausimą.
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Pagerbė nepriklausomybės akto 
signatarą prof. St. Kaminską

ei ją Wuerzburge vienų namų po
grindyje ruošėme amerikonų

LONDONAS.— Vasario mėn. 
16 d. vakare Lietuvių Namų klu
bo valdyba surengė Nepriklauso
mybės šventės minėjimą ir kar
tu pagerbė Nepriklausomybės 
akto signatarą prof. St. Kamins
ką, ryšitim su jo 75 metų am
žiaus sukaktimi.

Minėjimą atidarė klubo valdy
bos narė J. Kalibatienė ir trum
pai apibūdino šios šventės reikš
mę.

Paskaitą skaitė S. Žymantas, 
kuris pradžiai perskaitė keletą 
sakinių iš prieš Septynerius me
tus Nepriklausomybės šventės 
proga išleisto Lietuvos partiza
nų atsišaukimo. Tolimesnė pa
skaitos dalis buvo paįvairinti 
mūsų garsiųjų poetų ir mokslo 
Vyrų kūrinių ištraukomis ir pa
skaitininko atsiminimais. Taip 
pat vaizdingu žodžiu apibūdino 
if prof. St. Kaminską, kaip ryž
tingą, mielą, bekompromisinį ko
votoją už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę. Papasakojo savo 
įspūdžius iš to laiko, kai jam 
teko okupacijų metais dirbti 
kartu su prof. St. Kaminsku re
zistencinį darbą Lietuvoje ir vė
liau Vokietijoje. Dar ir šian
dien gana jautriai prisimenu,— 
pareiškė kalbėtojas, — tą die
na, kai trumpai prieš kapitulia-

kariuomenės vadovybei memo
randumą. Tuo laiku Wuerzbur
ge dar stovėjo vokiečių kariuo
menė, o amerikonai darė puoli
mą. Ėjo karštos kautynės, ap
link sproginėjo artilerijos svie
diniai ir mūsų namas siūbavo 
kaip audros mėtomas laivas. Pa
dėtis buvo įtempta, kiekvienu 
momentu galėjo kliūti sviedi
nys ir mus ten amžinai palaido
ti. Esant tokioj beviltiškoj pa
dėty prof. St. Kaminskas buvo 
visiškai ramus, pasakojo links
mus nuotykius ir juokavo. Sa
vo linksmumu užkrėtė ir kitus, 
ir tuomet neatrodė taip jau la
bai baisi toji armotų kanonada. 
Prof. Kaminskas, nepaisant jo 
amžiaus ir ano meto didelio pa
vojaus, visada buvo savo darbu 
tėvynei šviesiausias pavyzdys 
tiek eiliniam prasčiokėliui, tiek 
išprusintam lietuviui inteligen
tui.
Kaminskas — visuomenininkas

Ta tema žodį tarė A. Zam- 
žičkas: Kaminskas yra Lietuvai 
daugiau negu partijos žmogus. 
Jis yra nepailstantis visuomeni
ninkas ir yra atlikęs tiek daug 
darbų, kiek retas kuris kitas. 
1905 m. jis aktyviai įsijungia į 
kovą prieš rusų caro valdžią ir

* Šnipu Julius ir Ethel Rosenbergu sūnūs, kuriuos laikinai globoja 
ju senelė Sophie Rosenberg.
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PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IRš TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠkURINTI.

J1\I A TTTflK ATTTQ 6ai9 so- Rockwell st., Chicago 
• IN AC J VlWll JLlO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5^92759

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms; krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupė^ pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X/™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pros. »TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

Roosevelt Furniture Speciali Proga

2310 vV. koOSEVĖLT RuAD ' Teleronas: St,eiey 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 *iki 4:30,

kaip socialistas — visuomeninin
kas vairavo visą darbą. Dalyva
vo Didžiajame Vilniaus seime. 
Bendradarbiavo lietuviškoj spau
doj ir kai kuriuos redagavo, iš 
jų pažymėtinas “Darbo Balsas”. 
Jis pusiau humoru ar nedasaky- 
mu sugebėjo daug ką parašyti, 
ir skaitytojai pilnai viską supra
to. Nepriklausomybės Akte Ka
minskas matė truputį daugiau 
negu kiti, ir jis stengėsi, kad tas 
aktas išeitų demokratiškesnis. 
Buvo visų Lietuvos seimų na
riu. II pasaulinio karo metu 
ėmėsi kovos darbo, kuriam rei
kėjo drąsos ir nepaprasto pasi
ryžimo. Tų savybių pas Kamins
ką netrūko ir pasiimtąsias par
eigas pilnai atliko. Buvo geras 
vysk. Staugaičio draugas, kas 
parodo, kad jis yra didelis žmo
nių draugas ir kartu didelis to- 
lerantas. Nekrovė turtų, savo 
darbu įsigytus pinigus aukoda
vo visuomeniškiems reikalams. 
Gimtinėj, kur mažas būdamas 
mokėsi, savo lėšomis statė nau
ją mokyklą. Iš tokių pavyzdžių 
yra žinomas tik vienas Ameri
kos lietuvis, kuris Alytaus apy
linkėje savo lėšomis pastatė mo
kyklą.

Kaminskas — Lietuvos
Universiteto profesorius

žodį taria inž. R. Baublys. —■ 
Mano kontaktas užsimezgė su 
sukaktuvininku 1928 m. Lietu
vos universitete. Tuo laiku jis 
dėstė kanalizaciją ir vandentie
kį. Profesorius paskaitas skai
tydavo iš atminties, buvo rim
tas ir susikaupęs. Su asisten
tais palaikė šiltus santykius. 
Taip pat palaikė kontaktą su sa
vo buvusiais mokiniais ir mielai 
jiems patardavo. Išleido mokslo 
vadovėlį “Miesto Kanalizacija”. 
Tai buvo viena iš geriausių kny
gų, išleistų technikos fakulteto. 
Okupacijų metais išlaikė šaltą 
protą ir lietuvišką širdį.

Baigdamas palinkėjo prof. Ka
minskui, riteriui be baimės ir 
dėmės, sulaukti mokslo idealų 
išsipildymo.

Kaminskas — inžinierius
žodį taria inž. J. Vilčinskas.—■ 

Šiemet sukanka 25 metai kaip 
Kaune pradėjo bėgti vanduo iš 
vandentiekio. Už tai didžiausia 
padėka tenka inž. Kairiui - Ka
minskui. Jo dėka visas Kauno 

J miestas buvo aprūpintas van-

Aukojo Vydūno fondui
šie Chicagos Maž. Lietuvos 

Liet. D-jos nariai aukojo Dr. 
Vydūno paminklo ir knygų lei
dimo fondui:

Po $10: J. Grigaitis, J. Jūzai- 
tis, J. Kreicas, M. Kūjus, M« 
Nagys, M. Panaras, kun. J. Pau- 
peras, J. Pėteraitis ($10 paau
kojo ir Dr. Vydūno laidotu
vėms), M. Proškus, M. Purvi
nas, J. Skvirblys, kun. A> Tra- 
kis, A. Vėlius, K. Vėlius, V. 
žiobrys;

$8: Dr. M. Žiobrys; $5: R. Al- 
bitz, J. Anysas, V. Augustaitis, 
V. Albrechtas, U. Dumpytė, J. 
Gibišas, J. Kubilius, J. Lamp- 
saitis, M. Lukaitis, M. Naubu- 
ras, M. Nagys, J. Padagas, K. 
Plonius, V. Puodžius, P. Srugys, 
A. Schwager, Dr. A. Zauniūtė - 
Šaulienė;

$3: A. Kleinaitis, J. Klimkai- 
tis, J. žibąs; $2: Y. Kiūlytė.

Iš viso suaukota $254. Ip.

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating Engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos

— 1 valandos darbas —
State Dental

■ ■- .■. '• •

Plate Laboratory
1635 W. 47th St. Y Ards 7-4499 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608

Dirbtini Dantvs
/hy/// ' y V///

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —-

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E, 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

F
VETERANS PAINTING CO.

• Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 
*. garantuojamas.

• Prieinamos kainos
• Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

NEvada 8-0788

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640 
-■ ~ ..... . ... - • " ' *

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE

SUNDAY
B HOME 

SERVICE
CALL 

MU 4-9097 
ALL TUBES EXC. PIX TUBE 

90-DAY WRITTEN GUARANTEE

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

A-l Dental
j. y ■: ; 1 '■ •• . . -

Plate Laboratory
____________

22

1587
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence SU

223,

6-3733
1-9280
4-8708 j

dentiekiu, dalinai buvo aprūpin
ti ir priemiesčiai. Visi įrengimai 
gali prilygti vakarų moderniš
kiems įrengimams. ‘Rusų spe
cialistai, apžiūrėję įrengimus, 
visgi išdrįso prisipažinti, kad jie 
tokio dalyko nėra matę. Vokie
čiai išsireiškė, kad jie tokių įren
gimų yra labai mažai matę Eu
ropoje. Bendrai paėmus, įrengi
mai buvo nauji ir moderniški, 
vandens kokybė gera, bakterijų 
nebuvo rasta. Tenka pripažinti, 
kad Kauno vandentiekis ir kana
lizacija yra lyg ir paminklas 
inž. Kaminskui.

Jis sugebėjo palaikyti gerus 
santykius su darbininkais ir 
stengėsi gerinti darbo sąlygas. 
Gal dėl to ir tarp darbininkų 
buvo paplitę gandai, kad jis ne 
lietuvis, o anglas. Ir tas mintis 
dar labiau pagilino jo spintoj 
esamas anglų kalbos žodynas. 
Prisipažįsta ir kalbėtojas, kad 
kartais ir jis taip pagalvodavo. 
Jam buvo svetimas savanaudiš
kumas ir karjera. Savo algą pa
naudodavo visuomenės reika
lams. Buv.o labai atsargus su 
valdiškais pinigais. Neturėjo au
tomobilio, net ir valdišku nesi
naudojo. Buvo kuklus, jo nuo
pelnai yra žymiai didesni negu 
mes juos žinome.

Baigdamas kalbą, inž. J. Vil
činskas pasiūlė sukaktuvininką 
pasveikinti .raštu, ir minėjimo
dalyviai tam rankų plojimu iš
reiškė širdingą pritarimą.

Pabaigai Molienė - Arminaitė 
meniškai padeklamavo poeto B. 
Brazdžionio eilėraštį “šventoji 
Šeima”.

Iškilmingas 16 Vasario ir su
kaktuvininko prof. Kaminsko 
minėjimas buvo baigtas Tautos 
himnu. —V. Vytėnietis

aeiij n- patyrę bižmenai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdini 
skelbimai duoda * Re-riausių rėzui

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

New improved performance features .«. new at
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever. ,

PRESSURE-PROVED AT THE FACTO RY.. 4] 
PERFORMANCE-PROVED IN USEI

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully* tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs—trouble-free, economically. Call or coma 
fa now!/E. STEVENSON

6106 So. Western Ave. HĖmlock 4-4900

TAI T DVV IT17 ateičiai, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur 1/iUr 1 1Y.1 IIL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI ?10,000 BY AN AGENCY OF THE.U. S. .GOVERNMENT

j&KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
į)KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. $
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.U

rout urnos

INSURED
U______ I_____

e

lYurt pinigai DLLvu n yia isiiiOKdiiii pagal leiKaiavinių.z*

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12.500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PANEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

' • *■ fr _ __________________________ 12----------------:----- 1----
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PERKRAUSTYMAI' 
(MOVING) 

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams. 
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ, 

Tel. GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL.»------- —*---------- ------------ —z

TELEVIZIJOS •
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDflinfl- 

IDlixLXvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint
ment. Credit terms can be 

arranged.

'LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą" AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojantį skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Sipsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS 
skelbia nepaprasta 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės pfogoš laimėti 
dovanas. * .
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. Vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles. . ....... .

Skaitykite “N-nas”

riri.fr


Omaha, Nebr. Washington, D. C. nū, J. Kūprieniene, clail. Jonas 
Aleksandravičius, kuris išstatė

Vasario 16-ktąją, Omahos lie
tuviai paminėjo 2. 21 d. Iš vaka
ro pamaldos už žuvusius ir žūs
tančius dėl Lietuvos laisvės, 6 
ryto dieną pamaldos už laisvės ■ 
atstatymą. Pamaldas laikė kum 
dek. J. Tautkus, giedojo muz. 
M. Leškio vedamas tremtinių 
choras. Minėjimo (šv. Antano 
parapijos salėje) metu buvo agr. 
J. Navako paskaita, meninę dali 
užpildė tremtinių choras, muz. 
M. Leškio vedamas, tremtinių 
taut, šokių grupė, M. Aukštuo
lio vadovaujama, be to, smuiku 
duetas (A. Totilas ir Sabaliaus
kas) ir deklamacijos.

Pasiųsta Lietuvai laisves pra
šančios rezoliucijos Prezidentui, 
užs. rei. ministerial ir Nebras- 
kos kongresmenams.

Lietuviai ir 36-tos sukaktuvės
Reikia spėti, kad jau nuo se

nesnių laikų lietuvių gyventa 
Washingtone, bet The Lithua
nian Society of Washington, D. 
C. buvo Įkurta tik 1940 m. ge
gužės 19 d. Pirmojoj valdyboj 
buvo: pirm. Albert W. Shupie- 
nis, vicepirm. Albert P. Ross, 
sekr. Mary I. Andrulonis, iždi
ninkas —. Joseph A. Gabralo- 
witz (jis dabar tebeina tas gar
bingas pareigas). Stipriausias 
dr-jos veikimas buvęs 1941 m.

.— 90 nariu, šiais metais užsi- i 
mokėjusių nario mokestį ($2) 
yra tik 47, nors draugi j on Įsi
rašė daugumas naujai atvyku
sių ir gyvenančių lietuvių. Drja 
neturi nei savo klubo, nei patal
pų net paprastiems susirinki
mams, kaip pav. Baltimorės lie-

kelis savo vėlesnius kūrinius. 
Dail. Vytautas K. Jonynas pasi- 

jrodė su savo šviežiais akvareli- 
niais paveikslais, kurious buvo 
Įdomu matyti. Dailininkas asme
niškai dalyvavo šventėje, specia
liai atvykęs iš New York’o. Gar
bės prezidiuman, be kitų garbės 
svečių buvo pakviesta ir p-lė 
Kižytė iš N. Y. Kalbas sakė: 
Dr-jos pirm. kap. J. M. Bačiu
lis, Min. Povilas žadeikis, patar. 
Juozas Kajeckis, C. J. Kersten, 
H. C. Vedeler (Baltic Affairs 
Officer in Charge), E. M. O’
Connor ir buv. dr-jos pirm, po
nia E. B. Steel. Visų kalbos bu
vo kupinos nuoširdžių linkėji
mų Lietuvai ir likusiems joje 
vargstantiems lietuviams. Pro
grama paįvairinta 3 tautiškais 
šokiais, šokėjai: stud. Žibutė

Aukos Tautos Fondui rinkta 
minėjimo metu, ir tęsiamos 
kiekvieną sekmadienį po tremti
niams pamaldų. Iki šiol surinkta 
arti 500 dolerių, šįmet daugiau
sia paaukojo R. Drukteinis (12 
dol.).

Po $10 davė: N. ir J. Cicėnai, 
E. ir P. Ribokai, J. Sakalas, A. 
Micuta, Pr. Odinas, P. Mika
lauskas, J. Paukštaitis, A. Kava
liauskas, M. ir S. Mickevičiai, 
A. Valys, A. Nelsas, L. Gaudu- 
šas, M. Aukštuolis, J. Damijo
naitis, A. Radžiūnas ir V. Bul- 
kaitis.

$7.50 davė I). Martinkus, $6— 
St. Pangonis.

Po $5 davė: kun. J. Jusevi- 
čius, kun. dek. J. Tautkus, kun. 
L. Musteikis, J. Vasiliauskas, J. 
Navakas, J. Bukšnys, P. Vinge
lis, L. ir A. Antanėliai, J. Mika
lauskas, Ed. Petraška, S. Petru
lis, J. Kavaliauskas, F. Pabilio- 
nis, J. Katilius, J. šermukšnis, 
P. Adamonis, J. Jakaitis, J. Čer
nius, St. Radžiūnas, J. Narkevi
čius, O. Kuzminskienė, M. Kor
sakas, J. Rūkas, Pr. Kavaliaus
kas, J. Smailys, EI. Dapšienė,

tuviai. Taigi, plačiau veikti nė
ra lengva, ir jei, šis tas padaro
ma, tai tik pasišventimo ir di
delių pastangų aktyviai dirban
čių lietuvių dėka. Dabartinę 
d-jos valdybą sudaro: pirm, cap
tain J. M. Bachulus, vicepirm. 
J. Zamites ir Mrs, J. Kuprėnas, 
ižd. J. A. Gabrolowitz, sekr. 
Miss H. Pavilon.

Šių metų Lietuvos Nepriklau
somybes minėjimas Washingto- 

Įne užsitęsė net visą savaitę. Va
sario 14 d. 10 vai. iškilmingos 
mišios St. Mattew’s Cathedral. 
Mišias laikė Rev. William J. 
Await ir gražų pamokslą sakė 
Rt. Rev. John K. Cartwright. 
Altorius buvo papuoštas lietuviš
ka trispalve ir amerikoniška vė
liava. Pamaldų gale gražiai 
skambėjo vargonais pagrotas 
Lietuvos himnas. Tą pat dieną 
16:30 vai., radijo banga 1050, 
Mirga Žadeikytė ir Stasys Ža
deikis paruošė gražią programą, 
trukusią pusę valandos. *

Vasario 16 d. 12 vai. Senate 
Įžanginę maldą (pirmą kartą 
Amerikos istorijoj) skaitė žy
mus lietuvis patriotas kunigas

Daugėlaitė, Yna Jakubauskaitė, 
Birutė Babarskaitė, Ramutė 
Aleksandravičiūtė, Irena ir Rū
ta Krivickaitės, Helen Pavilio- 
nytė, Helen Spakauskaitė, Ana
tolijus Maciulevičius, Algiman
tas Rutelionis, Algimantas Kup
rėnas, Povilas Butkys, Algir
das Ostrauskas ir Povilas Zalu- 
ba (šokius paruošė Natalija Pa- 
ramskienė). Akordionistas Den
nis Werber. Vakaro pianistas— 
Gabrielius Kajeckas. Prie pami
nėjimo darbo prisidėjo dar ir 
kiti lietuviai, nors sunkiausia 
našta, kaip paprastai, atiteko 
dr-jos pirmininkui J. Bačiuliui. 
Visų pastangų dėka paminėji
mas gražiai pavyko. Laimėta 
nemaža naujų Lietuvos draugų, 
ypač amerikiečių tarpe. Reikia 
pažymėti, kad šiais metais jie 
ypatingai gražiai gynė Lietuvos 
reikalus ir girežtai pasisakė 
prieš imperialistinę Sovietų Ru
siją.

Labai svarbu, kad Washing
tone būtų stipri ir didelė lietu
vių organizacija, nes tai pasau
linės reikšmės miestas. —B. P.

Complete attachments 
for all home cleaning!

'~~REAL ESTĄ TE INSURANCE

ANTON G. FLORIAN
1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9300
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro. 

Ų-----------------------------------------------------------------------------------/“Naujienose” galima gauti šias knygas

EASY TERMS

Easy to use! Faster cleaning!
No bag to empty!

Special KING-SIZE TRADE-IN allowance
for your old cleaner—now at

AMERICAN FURNITURE 
and RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000

GARSINKITĖS "N A U JIE N O S E”
V. Požėla, P. Lepnikovas, M. Ka
valiauskas, J. Povilaitis, B. Ka
valiauskas, J. Jankauskas, V. Ki
sielius, V. Buškevičius, V. Mac
kevičius, K. Palšiūnas, J. čėsna, 
J. šarka, sen. J. šarka, jun., B. 
Kraučeliūnas, Br. Dainys, A. Du
bauskas, V. Sederavičius.

Po $4 davė: A. Varnaitis, V. 
Vainiūnas ir V. Arlauskas.

Kiti davė po mažiau.
Vardinis aukotojų sąrašas bu

vo sudarytas ir rotatorium at
spausdintas. Tai Vasario 16-to- 
sios aukos 1950—1953 m. bū
vyje. Tai pagirtinas ALB Oma
hos apylinkės valdybos žygis: 
kiekvienas mato savo auką ir 
savo pažįstamų aukas, ir mato... 
neaukojusius nei cento, šįmet 
aukojusieji bus paskelbti kitų 
metų sąraše.

Buv. Lietuvos karių ramovė 
susiorganizavo vasario 14 d. Iš
rinktoji valdyba pareigomis ši
taip pasiskirstė: Pr. Totilas — 
pirm., J. Bukšnys — sekr. ir P. 
Jaudegis — ižd.

Mirę lietuviai. Vasario pabai
goje mirė M. Macaitienė - Alu- 
konienė ir Vincas Rūkas.

/ —Omahietis

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys

Skaitykite “N-has”

(iš Baltimorės) Monsignor L. 
Mendelis. Buvo visa eilė senato
rių, pasakiusių gražių kalbų Lie
tuvos reikalu (apie tai laikraš
čiuose buvo atskirų pranešimų). 
Ta proga Senatan susirinko bū
rys vietos lietuvių. Buvo jų at
vykę net iš Baltimorės ir New 
York’o.

17:30—19:30 erdviose Lietu
vos Pasiuntinybės patalpose mi- 
nisteris Povilas Žadeikis su po
nia ir dukra priiminėjo skaitlin
gus svečius, atėjusius pagerbti 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves. Svečių tarpe buvo 
daug diplomatinių atstovų, se
natorių bei šiaip aukštų parei
gūnų; Kartu buvo kviesti ir vie
tos lietuvių kolonijos nariai. Su
prantama, kad visų dėmesio cen
tru buvo Hon. C. J. Kersten 
(Wis.), atėjęs su ponia ir jau
nu sūnum. Priėmimą Pasiunti
nybėje reikia vertinti gausiu 
(300) ir labai pavykusiu. Sve
čių tarpe jautėsi graži nuotai
ka ir svečiai skirstėsi nenoro
mis.

Vasario 20 d. 19:30 Annapolis 
Hotel didžiojoje salėje pradėjo 
rinktis svečiai iškilmingon va- 
karienėn, kurią ruošė Washing
ton© Lietuvių Draugija. Toj pa
čioj salėj buvo įruošta paveiks
lų, knygų bei liaudies dirbinių 
paroda. Kukli, bet skoningai pa
ruošta paroda darė gražų įspū
dį. Parodą ruošė Gr. Krivickie-

at drying clothes!
(SUPREME model)

Ullu/tfpt 
beats the sun

The Fully Automatic 

DRYER you need 
for the work-free (and 

fade-free) drying you want!

-beats the sun in TIME-SAVING DRYING!

-beats the sun in NO-FADE DRYING!
Plaids and prints stay bright and gay ... while 
Whirlpool’s indirect Tempered Heat dries gar
ments safely and spotlessly.
-bents the sun in FLUFFY-SOFT DRYING!
Clothes tumble dry far fluffier—so wrinkle-free 
many pieces need no ironing.

DĖL NAMAM REIKMENŲ visuomet 
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ .

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVE% 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
a pa ra t y, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

EASY TERMS

More exclusives! More 
benefits—yours with 

WHIRLPOOL:

2647 West

Breeze-blown ThermaFlow Action dries a big 
9-lb. laundry load in minutes!

-beats the sun in JUST-RIGHT DRYING!
Protection for your dainty fabrics... assured 

S by Whirlpool’s broad Temperature Selection.

• Efficient Force-Flo Venting—frees you of lint and 
moisture worries • Handy Interior Light • Finger-touch 
Door Release • Distinctive Cabinet beauty, with Life- 
Coat Finish • Trim, new Flush-to-Wall Construction.

Come ini See a demonstration here o 
the DRYER that out-does all outdoors

Tel. HEmlock 4-7095
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ĮVAIRIOS KNYGOS
Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 

lietuviškų knygų istorija, I dalis. 208 
psl. kietais apdarais .............. $3.00

Minkštais apdarais .............. $2.00
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. •sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. .................................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
as. Lietuvių pasakų motyvais. 228 

psl............................................... $2.75
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................  $1.00
,« Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........    $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ................................... ($1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m...........................   $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl., 
įrišta į kietus viršelius .......... $5.00

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

W. S. Reymont. Kaimiečiai,- I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl....... . ....... $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................  $1.50

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl........... . ........ $2.25

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.
Kietais gražiais apdarais....... . $5.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl......................... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl.......*.... $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.......................  $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose................ $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių; Romanas. 292 psl. ........ $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidurr 
hakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl.......................  $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480' psl......................................  $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ..... :.... $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl.......................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl............ ................... $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................. $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta....................   $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl....... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi...................   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.........  $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių. .......................................  $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių .....................  $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas.
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20 

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60 

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas, 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Dr. J. Balys. Lietuviu Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl.......................................  $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas, An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas,
I-II dalis ...................   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl.............  $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......?$2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psi........................................ $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ........... Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė save 
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
nstinėje Lietuvoje .................. $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai .................................... $2.00

A. Garmus, Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ..........  $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ............................. $1.5C

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.......... ...... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ............   $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
ytais aptaisais ... ..... . ...... $12.00

Tas pate, kietais aptaisais $14 no
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais .................................... $5.00

Vilius Pėteraitis. Mažasis lietuviš- 
kai-angliškas žodynas (su tartimi). 
420 psl. Kietais apdarais ......... $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
bai, žodynas 1950 m.........  $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................ $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00
• Vytis spalvotas didelio
formato ................................... ..... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
l$nyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m„ 126 psl........................ $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 nsl............................ $1.00

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

Maupassant — Karoliai.
228 psl.............................   $2.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
...........................     $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ....................................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .....     $3.00

Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos 
pasakos, II dalis. 336 psl........ $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta........................  $3.50

Juozas švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

..................      $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................................  $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .... ..................... $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl..................... 25c.

Vydūnas. Gyvenimas Prūsų Lietu
voje. 47 psl. ........................—...... 25c.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl...................   $1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., įrišta ........ $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl...............................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.....................................  $2.00

Dr. A. J. Karalius. Lyties moks
las. 394 psl................................ $7.00

Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl...........................   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai.- 186 psl. ...... $1.50

“Keleivio’’ kalendorius 1953 m. su 
tautiškais ir bažnytiniais vardais. 
Be to, jame vra daug įvairios me
džiagos apie Lietuvą ir įvairių pasi
skaitymu. 96 psl........................  50c.

J. Grabau-Grabauskas. Kelias i 
pasisekimą. 146 psl................... $2.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau
pioji virėia. 290 valgių receptų. Įvai
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą....................................  $2.00

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” 
Administracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa
kyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai 
pridėjus po 10 centų už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Bepročiu Darbas

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE"

Pirmadienį popiet keturi portorikiečiai, atėję į Atsto
vų Buto galeriją, ėmė šaudyti iš revolverių į kongresma- 
nus, buvusius sesijoje, ir penkis jų sužeidė. Sunkiausiai 
yra sužeistas Alvin M. Bentley (rep. iš Michigan). Revol
verio kulka jam pervėrė plaučius, kepenis ir skrandį. Po 
ūmai padarytos operacijos gydytojai pasakė, kad jisai tu
rįs “50-50 šansų” išlikti gyvas. Kiti keturi kongresmanai 
sužeisti lengviau.

Atstovas Bentley, beje, yra Kersteno komiteto narys.
Teroristų grupei, padariusiai šitą pasikėsinimą, vado

vavo moteris, Miss Lolita Lebron, 34 metų. Pradedant 
šaudymą, ji sušuko “Tegyvuoja Meksika ir Laisva Porto- 
rico!” mojuodama Portorico vėliava. Ji ir trys vyrai, pa
sikėsinimo dalyviai, buvo tuojau suimti ir nuginkluoti. 
Policija suėmė ir daugiau portorikiečių, kaip sąmokslo da
lyvių.

Lolita Lebron nesigina dalyvavusi pasikėsinime, nors 
ji sakosi nenorėjusi užmušti nė vieno kongresmano. Aten
tato tikslas buvęs tik “atkreipti dėmesį” į Portorico žmo
nių vargą ir “nelaisvę”. Ji nesigaili taip pasielgusi ir net 
didžiuojasi tuo, kad ji šitą padarė “mano kraštui”.

Suimtieji padėti po didele kaucija. Jiems gresia mir
ties bausmė, jei atstovas Bentley arba kuris kitas iš su
žeistųjų kongresmanų mirtų. Jei nė vienas jų nemirs, tai 
pasikėsinimo dalyviai gali gauti po 75 metus kalėjimo. . — i

Jų neva patriotinis žygis iš tikrųjų yra bepročių dar
bas! Jisai yra juo beprasmingesnis, kad piktadariai šau
dė į kongreso narius, visai neatsižvelgdami į tai, ar kuris 
jų turi ką bendro su Portorico žmonių “vargu”.

Manoma, kad piktadariai priklauso tai pačiai gaujai, 
kuri 1950 metais kėsinosi prieš prez. Trumano gyvastį. 
Kaip tada, taip ir dabar teroristai atvyko iš New Yorko, 
kur gyvena didelis skaičius portorikiečių. Kad jų daugiau 
atvažiuoti! iš gimtojo krašto į New Yorką, rūpinosi ypač 
buvusis kongresmanas Marcantonio, pasižymėjęs savo 
probolševikinėmis simpatijomis.

Galimas dalykas, kad teroro idėją tiems piktadariams 
įkvėpė komunistai, kurie visą laiką moko žmones neap
kęsti Jungtinių Amerikos Valstybių ir skelbia, kad šios 
šalies valdžia tarnaujanti darbininkų išnaudotojams bei 
imperialistams. Komunistai moko, kad darbo žmonės 
Amerikoje tegali iškovoti “laisvę” tik smurto ir revoliu
cijos keliu. Tamsiems žmonėms, neturintiems politinio pa
tyrimo, šitokia propaganda apsuka galvas.

Pasikėsinimas kongrese nepadės Portorico laisvės rei
kalui, greičiau pakenks. Valdžia jausis priversta imtis 
griežtesnių priemonių ir šioje šalyje prieš “subversivius” 
sąjūdžius.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų .....................   $5.00
Trims mėnesiams ..........   $2.50

Užsieniuose:
Metams ....................   $11.00
Pusei metų ............    $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SVEIKINO, 0 DABAR KEIKIA
(APŽVALGA)

“Naujienų” 40 metų sukaktį 
“paminėjo” ir “Laisvė”. Ji pri
simena, kaip 1914 m. ji kėlėsi 
iš Bostono į Brooklyną, ir sa
ko: *

“Pirmas Laisvės' numeris, 
išėjęs Brooklyne kovo 3 d. 
(1914 m.), sveikino Naujie
nų pasirodymą.”

Tai buvo prieš 40 metų. O 
dabar?

Dabar, 1954 m. vasario 27 d., 
“Laisvė” rašo:

“Na, ir šiandien Naujienos 
patapo pačiu juodžiausiu, 
pačiu šlykščiausiu lietuvišku 
laikraščiu Amerikoje.”

nes jį jau buvo išsprendusios 
galingesnės, negu socialistų, jė
gos, — galingesnės dargi ir už 
tas valdžias, kurios jį pradėjo. 
Klausimas buvo toks: ar socia
listai privalo gintį savo tėvy
nes. •

Tėvynes gynimas
Neginti savo kraštą būtų rei

škę leisti priešo armijoms į jį 
įsiveržti, jį nuterioti ir paskui 
padiktuoti jam (nuteriotam 
krašteli) sunkias taikos sąly
gas. Argi socialistai galėjo to 
norėti? Aišku, kad ne. Todėl 
milžiniška dauguma socialistų 
beveik visose šalyse stojo už 
tėvynės gynimą.

O Leninas šitą socialistų nu
sistatymą pasmerkė, kaip “so
cializmo išdavimą”, “parsida
vimą buržuazijai” it t.t. Kodėl 
jisai taip elgėsi: ar dėl to, kad 
jisai buvo geresnis socialistas 
už Vokietijos,:Prancūzijos, Bel
gijos ir kitų šalių socialistus? 
Nieko panašaus. Gilesniųjų so
cializmo idėjų jisai niekad ne
suprato ir nesistengė, suprasti. 
Jisai priešinosi Tėvynės gyni
mui dėl to, kad jam nerūpėjo 
apsaugoti Rusiją nuo priešo įsi
veržimo ir nuo visų susijusių 
su tuo baisenybių. Jisai dargi 
norėjo, kad Rusija būtų vokie
čių sumušta ir sutrempta!

Leninas to geidė dėl to, kad 
jisai nematė kitokio kelio Ru
sijos carizmui nugalėti. Tik ka
rą pralaimėjusi caro valdžia 
galės būt nuversta, galvojo Le
ninas, ir šitame galvojime ne
abejotinai buvo daug tiesos. 
Daugelis ir bolševikų priešų 
panašiai galvojo.

Blogybė buvo ne čia. Bloga 
buvo tai, kad siauraprotis Le
ninas per “rusiškus akinius“ 
žiūrėjo į visą pasaulį. Jisai ne
suprato, jogei Vakarų Europos 
šalims nereikia karo katastro
fos, kad jos galėtų iškovoti lais
vę. Karas ir ypač pralaimėtas 
karas galėjo tik sugriauti tų 
šalių ūkį ir pakenkti jų politi
nei ir socialinei pažangai. To 
nesuprasdamas, Leninas reika
lavo, kad ir Europos socialistai 
neremtų savo šalių gynimo, ir 
jisai juos dergė ir šmeižė, kaip 
įmanydamas, už tai, kad gal
vojo europišk.ai.

Bolševikinė kontr- 
r evoliucija

Ne gana to. Leninas nepalio
vė vedęs fanatišką šmeižtų 
kampaniją prieš “social-pa- 
triotizmą” net ir po to, kai Ru
sijoje įvyko revoliucija, 1917 
m. vasario-kovo mėn. Caro au
tokratija jau sugriuvo, valdžią 
paėmė į savo rankas Revoliu
cinė Vyriausybė, tuo tarpu kai 
Vokietijos kaizerio armijos dar 
buvo galingos ir stengėsi su
triuškinti prancūzų, britų ir 
amerikiečių jėgas. Bet Leninas 
vistiek šaukė Rusijos žmones 
mesti ginklą ir dergė europie

Turime pastebėti, kad mums 
šitas komunistų organo “kom
plimentas” gėdos nedaro. Grei
čiau, atvirkščiai. * f . ,

Įsisiūbavęs plūsti mus, tas 
laikraštis išsireiškė ne taip, 
kaip norėjo išsireikšti. Juk ne 
šiandien “Naujienos” patapo 
tokios, kokias jas piešia “Lais
vės” bimbukas. Jisai pats nu
rodo, kad “Naujienos” pradėjo 
darytis “juodos” jau Pirmojo 
Pasaulinio Karo metu, “ypatin
gai 1916 metais, kai atvyko 
Amerikon V. Kapsukas”.

Tada, mat, ėjo ginčai Socia
listu Internacionale karo klau
siniu. “Laisvė” pasakoja, kad 
dešinieji socialistai “tą karą 
rėmė”, o kairieji “skelbė jam 
kovą, kaip imperialistiniam, 
kaip plėšikų karui”.

Paskui kilo dar aštresnių ne
sutikimų tarp socialistų, kai 
bolševikai padarė Rusijoje per
versmą (1917 m. spalio-lapkri
čio mėrif.). Kairieji jį rėmė ir 
“ėjo išvien su Leninu”, o deši
nieji buvo priešingi. Anot “Lai- 
sės”,

“P. Grigaitis ėjo su deši
niaisiais ir per savo laikraš
tį (suprask: per Naujienas. 
— “N.” Apžv.) ir kalbas vi
saip bjaurojo tuos, kurie sto
vėjo su Spalio revoliucija.”

Taigi jau nuo 1916 m. “Nau
jienos” pasidarė “nekošer” kai
riesiems, kurie “ėjo su Leni
nu”. Jau tada jie plūsdavo 
“Naujienų” redaktorių ir jo ša
lininkus “social-patriotais”, 
“social-pardavikais” ir kito
kiais epitetais.

Bet istorijos faktus “Laisvė” 
atpasakoja neteisingai. Socia
listai, kuriuos ji vadina “deši
niaisiais”, nebuvo karo rėmė
jai. Jie buvo karo priešai ir dė
jo visas pastangas neleisti, kad 
karas kiltų; “dešinieji” socia
listai dėjo tų pastangų, gal būt, 
daugiau už “kairiuosius”. Jean 
Jaures (išt. žores), Prancūzų 
socialistų vadas, buvo dėl to 
net karo rėmėjų užmuštas!

Tačiau socialistai dar netu
rėjo galios, ir karas, nežiųrint 
jų priešinimosi, kilo. Kai pra- 

I sidėjo karas, klausimas jau bu
vo ne tas, remti jį ar neremti,

SLA REIKALAI
( Laisvo ji T ribūna )

Susivienijimas Liet. Ameri
koje šįmet renka Pildomąją 
Tarybą. Su kovo pradžia pra
sidės balsavimai, tad svarbu 
yra nariams žinoti, už kuriuos 
kandidatus balsuoti?

SLA nariai atsimena tuos 
laikus, kada centraliniu SLA 
sekretorium buvo panelė Petr. 
Jurgeliūtė. Tada Susivieniji
mas buvo išaugęs iki 23 tūks- 

lančių narių. P. Jurgeliūtė su 
dviem pagelbininkėm lengvai 
ir sklandžiai aptarnavo visus 
Susivienijimo reikalus: nei 
kuopoms, nei -atskiriems na
riams nebuvo keblumų greitai 
atlikti reikalus su centru...

Dabar Susivienijime narių 
beliko tik nepilnai dvylika tūk
stančių, o Centro raštinėj dir
ba penkios merginos ir trys vy
rai. Nežiūrint to, susisiekimas 
su Centru yra labai lėtas. Bei 
to, Centro raštinė nededa jo
kių pastangų prirašymui nau
jų narių. Vajai vedami netam, 
kad narių gauti, o tik kad at
kalbėti nusidėvėjusią pasakai
tę. Nededama pastangų nė pa
laikymui jau esamų narių. 
Naujųjų ateivių (buvusių 
tremtinių) prisirašė nemažai, 
bet po metų kitų daugumas jų 
išėjo iš Susivienijimo. O ką 
Centras darė, kad jie neišeitų? 
Nieko! Neparagino nė kuopų 
valdybų, kad stengtųsi narius 
palaikyti Susivienijime. Cent
ras nesiuntinėja nariams para
ginimų užsimokėti duokles bei 
paraginimus pasilikti Susivie
nijime, kaip tai daroma ame
rikoniškose apdraudos bendro
vėse.

Centro raštinei reikalingas 
naujas bosas

Panelė E. Mikužiūtė, kuri 
yra kandidatė į Centro sekre
torių, turi ilgų metų patyrimą 
Susivienijimo reikaluose, nes 
išbuvo 18 metų iždo globėja. 
Be to, ji yra baigusi Chicagos 
universitetą, pilnai ssuipažinu- 
si su raštinės pareigomis ir ve
dimu. O sekretoriaus pareigos 
tai kartu ir raštinės vedinio 
(menadžeriavimo), nes jis yra 
pilnas raštinės bosas.

Tad reikalinga pakeisti sek
retorių jaunesniu ir daugiau 
pasišventusiu asmeniu Susivie
nijimo labui, kad atitaisytų 
prestižą ir auklėtų Susivieniji
mą. P-lė E. Mikužiūtė kaip tik 
ir tinka sekretoriaus parei
goms. Senas Narys

PASTABELES

čius ir amerikiečius, kurie 
stengėsi sulaikyti vokiečių ka
rinę mašiną.

Šita bolševikų tėvo veikla iš 
tikrųjų reiškė pagalbą Vokie
tijos militarizmui. Ne be reika
lo vokiečių armijos generalinis 
štabas davė specialų traukinį 
Leninui ir jo svitai, kad jie ga
lėtų parvažiuoti į Rusiją ir iš
traukti ją iš karo. Jisai tą atli
ko, įvykdęs ginkluotą sukili
mą prieš Rusijos Revoliucinę 
Vyriausybę — ne prieš cariz
mą, kuris jau seniai buvo nu
verstas, o prieš vyriausybę, su
darytą iš Rusijos darbininkų, 
valstiečių ir inteligentų atsto
vų! ’

štai dėlko “Naujienom” buvo 
nusistačiusios prieš Leniną ir 
jo bolševizmą.

Karo atžvilgiu “Naujienos” 
stengėsi įtikinti savo skaityto
jus, kad reikia į šį klausimą 
žiūrėti ne rusiškomis akimis, ų 
turint galvoje kultūringųjų va
karinių tautų interesus. Ypač 
tai buvo svarbu pabrėžti, kai 
Rusijoje sugriuvo despotiškoji 
monarchija ir kai į karą stojo 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Mūsų kairieji, aklai sekdami 
paskui Leniną ir Trockį (kurį 
vėliau jie patys prakeikė!), ne
norėjo “Naujienų” klausyti — 
ir ko jie susilaukė?

Kai bolševikai nuvertė revo
liucinę Rusijos valdžią, “Nau
jienos” sakė, kad tai nėra “re
voliucijos gilinimas”, o kontr
revoliucinis perversmas, ir jos 
pranašavo, kad Rusija susi
lauks “bado ir suirimo”. Ar tai 
nebuvo liesa? Juk pilietinis ka
ras ir badas Rusijoje prarijo 
milijonfts žmonių gyvasčių!

Deja, bolševikų diktatūra iš
silaikė. Bet ar ji išsilaikė, su
teikdama žmonėms tai, ką ji 
buvo žadėjusi — žemę valstie
čiams, ^laisvę piliečiams, taiką 
ir gerovę kraštui? Ne. Ji išsilai
kė, apgaudama ir pavergdama 
žmones! \

“Laisvė” tuo džiaugiasi. Ji 
džiaugiasi net ir tuo, kad bol
ševikai pavergė Lietuvą! Tegu 
“Laisvės” Mizaros pasižiūri į 
senuosius savo laikraščio nu
merius, ar ji tada stojo už šito
kį Lietuvos likimą? Tegu pasi
žiūri ir, jei dar turi nors kris
lelį sarmatos, pasiaiškina vi
suomenei, kodėl ji šiandien re
mia aršesnius Lietuvos bude
lius, negu kad buvo Muravjo
vas Korikas!?

♦ Kai srovinė neapykanta 
akis užpila, tai ir sąžinė ne
graužia.

“Vienybės” vasario 19 d. štai 
kokiais kreivais žodžiais rašo
ma:

“. . . Ir Tapė gali žąsis gany
ti . ..” Philadelphia, Pa. Dien
raštis Naujienos vasario 11 d. 
praneša, kad Amerikos Lietu
vių Taryba, svarbesniems liu
dininkams atrinkti, Lietuvos 
grobimo byloje, kurią dabar 
veda Kongreso Pabaltijo Komi
tetas, pakvietė bendradarbiu 
teisininką Vytautą Mykolaitį.

“Kalbamas teisininkas tiek 
dabar žodžiu, tiek tose pačiose 
Naujienose 1951 m. raštu įro
dinėja, kad Paleckio vyriausy
bė ir Lietuvos įjungimas į So
vietų Sąjungą buvo teisėtas 

I veiksmas. i

“Iš šio pranešimo matyti, 
kad Am. Liet. Tarybai netinka 
tie teisininkai, kurie yra prie
šingos nuomonės. O tokių yra 
99.9%. Įdomu ką pasakys apie 
šį naują bendradarbį liudinin
kai?..”

Kas arčiau pažįsta teisinin
ką V. Mykolaitį ir kas skaitė 
Naujienose 1951 m. tilpusį tuo 
klausimu jo grynai akademinį 
straipsnį, tie žino ir supras, kad 
čia Vienybės mažiausiai ir 
švelniausiai tariant, yra lik są
vokų sukaitaliojimas ir žodžių 
iškraipymas. Teisininkas V. 
Mykolaitis nė puse žodžio ten 
nėra užsiminęs ir lietęs Lietu
vos įjungimo į Sovietų Sąjun
gą klausimo. Jis ten kalbėjo tik 
apie tada naujos vyriausybės 
sudarymą prezidentui A. Sme
tonai iš Lietuvos pabėgus. 
Klausimas buvo paliestas tik 
formaliai. Jis ten buvo liestas 
formaliai tik teisės požiūriu. 
Vienybėj gi rašančio, sąmonin
gai ar nesąmoningai ar pikto 
tikslo vedamo, viskas sujauk
ta, iškraipyta. Na, buvo proga 
ALT įgelti. Tai Vienybės silp
nybės arkliukas.

♦ Ateinantis žurnalo “Darbo” 
numeris laukiamas kovo mėn. 
pasirodant. Ir tas numeris ža
da būti įdomus ir įvairus.

♦ Šiomis dienomis visai ne
lauktai Austrijos kanclerį ap
lankė SSSR kariuomenės įgu
los viršininkas Austrijoje gen. 
Berusov. Iki šiol niekas neži
nojo, kad buvęs tos įgulos vir
šininkas Šviridov. atleistas. Pa
sirodo, kad jis buvo atleistas 
dar pereitų metų gruodžio 
mėn. ir tolimesnis jo likimas 
nėra žinomas.

Iki šiol SSSR kariuomenės 
įgulos Austrijoje viršininkai 
vengė Austrijos vyriausybės 
atstovus lankyti.

♦ SSSR gyveninio stebėtojai 
mano, kad SSSR kariuomenės 
vadovybės įtaka tolydžio didė
janti SSSR vidaus gyvenime.

Iki šiol buvo vengiama taip 
vadinamoms sąjunginėms res
publikoms skirti komunistų 
partijos centro komiteto sek
retoriais ir vietos valdžios auk
štais pareigūnais aukšto rango 
kariškius. Dabar tokiais yra 
paskirti Kazakstane, Gruzijoje, 
Baškirijoje, Moldavijoje, Lat
vijoje ir dar kitur. Paskirtieji 
kilme yra rusai. Tatai, kartu su 
kariuomenės įtaka, sparčiau 
varomas ir rusifikacijos dar
bas visose SSSR užgrobtose že
mėse, tame skaičiuje ir Lietu
voje.

BUVO UŽSIDEGUSI 
BAŽNYČIA

Praėjusi pirmadienį nežinomi 
piktadariai padegė naujai stato
mos lietuvių bažnyčios Mar
quette Parke pamatus. Atvykę 
ugniagesiai gana ilgai darbavo
si, kol gaisrą likvidavo. _ K.

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ
' VANDENYNA

VI. PER RAMŲJĮ VANDENYNĄ—II
40. (Tęsinys)

Praplaukus 110-tąjį laipsnį į vakarus, at
siradome Polynezijos srity, nes jau buvo
me nuo Peru pakraščių toliau, negu Vely
kų sala, tik toj pačioj ilgumos linijoj, kaip 
ir ši priešakinė Polynezijos sala, sudaran
ti šio salyno seniausią kultūros centrą. Nu
sileidus nuo dangaus mūsų ugningajam 
kelrodžiui ir jam dingus su visu vaivorykš
tės spalvingumu vakaruose už vandenyno, 
švelnus pasatas pagyvino mūsų pokalbį 
apie nuostabią Velykų salos paslaptį. Nak
ties tamsa išdildė laiko sąvoką; ant burės 
vėl atsimušė mūsų barzdočių šešėliai.

Bet ten toliau į pietus, Velykų saloj, riog
sojo dar didesnės milžinų galvos, iškajtos 
granite su smailiomis barzdomis ir baltojo 
žmogaus bruožais, ir bylojo šimtmečių pa
slaptį. Jos jau ten stovėjo 1722 metais, kai 
europiečiai užliko šią salą. Buvo išstovė
jusios per dvidešimt dvi polyneziečių kar
tas, kai į salą suplaukė savo valtimis da

bartinių gyventojų protėviai ir išskerdė 
visus salos suaugusius vyrus anos paslap
tingosios kultūrinės tautos. Nuo tų laikų 
tenykštės dievų figūros liko svarbiausiais 
ženklais, liudijančiais neišspręstą praeities 
paslaptį.

Plikais salos atskardžiais jos stiepiasi į 
viršų, puikiai iškaltos iš ištisinio granito 
gabalo, kai kurios tokios aukštos, kaip tri
jų-keturių aukštų namas. Kaip galėjo tie 
priešistorinių laikų žmonės sukurti, atga
benti į vietą ir pastatyti tokias milžiniškas 
statulas? Tartum visa tai būtų menknie
kis, šie praeities žmonės dar magaryčioms 
užkėlė dvylikos metrų •figūroms milžiniš
kus galvoviršiusj perukus, padarytus iš di
delio raudonojo granito gabalo. Ką tai reiš
kė? Kokias technikines priemones pažino 
šie dinge skulptoriai? Jie išsprendė proble
mas, kurios sudarytu didžiausio galvosū
kio ir gerinusiems mūsų dienų inžinie
riams. • •

Viską paėmus, Velykų salos paslaptis 
darosi ne tokia neišsprendžiama, kai ją 
pradedi spręsti nuo Peru šalies plaustinin
kų. Senoji kultūrinė tauta paliko ir šioj sa
loj pėdsakų, kurių neįveikė nė laiko dantys 
sunaikinti.

Velykų sala pasidarė iš priešistorinio,
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seniai užgesusio ugniakalnio. Anos kultū
rinės tautos grįstos gatvės vis dar veda į 
išlikusias prieplaukas prie jūros ii' rodo 
vandens lygį esantį vis dar tokį, kaip ir 
anais laikais. Ir tai nėra likučiai pasken
dusio žemyno, o tik mažytė plika sala, kaip, 
dabar, taip ir priešistoriniais laikais, tapu
si viduryje Ramiojo vandenyno žydinčios 
kultūros prieglobsčiu ir centru.

Viduryje šios kūgio pavidalo salos yra 
užgesusio ugniakalnio anga su* nuostabio
mis skulptorių akmenų skaldyklomis ir 
dirbtuvėmis. Jos išrodo visiškai taip pat, 
jaip jas paliko prieš Išimtus metų senieji 
menininkai ir architektai, kai jie, viską 
pametę, bėgo į salos ragą rytiniame pa
kraštyje, kur juos, kaip legenda sako, pa
sivijo naujieji ateiviai ir išžudė visus su
augusius vyrus, šitaip staigiai nutrauktas 
darbas paliko aiškų vaizdą, kaip praeida
vo diena tose dirbtuvėse. Menininkų ak
meniniai kirviai, kieti kaip titnagas, tebė
ra ir dabar išmėtyti po darbovietę ir rodo, 
kad ši kultūrinė tauta apie geležį nieko 
nežinojo, kaip ir Kon-Tikio skulptoriai, pa
likę Andų plokštumoj prieš pabėgimą iš 
Peru šalies tokias pat milžiniškas granito 
statulas. Velykų saloj galima užtikti tokias 
pat akmens skaldyklas, kur legen darinis 
baltasis barzdolis atskeldavo nuo kalno lo
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kius didelius akmens gabalus, kad išeida
vo dvylikos metrų statulos, turėdami tik 
kirvius iš dar kietesnio akmens. Abejose 
šalyse tuos milžiniškus granito gabalus, 
sveriančius daug tonų, reikėjo gabenti ki
lometrų kilometrus per visokias kliūtis, 
dirbant iš jų milžiniškas žmonių figūras 
arba gigantiškas terasas ir mūrus.

Daug nebaigtų milžiniškų statulų .tebė
ra ir dabar Velykų saloj, pradėtų kalti ug
niakalnio atkriautėse, ir rodančių įvairias 
darbo stadijas. Pati didžiausioji ir beveik 
baigta žmogaus figūra, kurią paliko užpul
tieji statybininkai, yra dvidešimt dviejų 
metrų ilgio, ir jei šį granito milžiną būtų 
pastatę, jo galva būtų buvusi sulyg aštuo- 
nių aukštų namu. Visas figūras iškaldavo 
iš ištisinio granito gabalo. Palyginti ankš
tos skulptorių dirbtuvės rodo, kad- jų ne
daug galėjo išsitekti prie vienos figūros. 
Paguldžius ant nugaros, nuleistom ant pil
vo rankom — visiškai kaip Peru akmeni
niai milžinai — Velykų salos figūras pa
baigdavo iki mažiausių smulkmenų ir tik 
tada gabendavo iš dirbtuvės į numatytą 
vietą saloj. Paskutinėj darbo stadijoj mil
žiną bejmigdavo su kalnu siauras akmens 
ruožas nugaroj. Galiausiai ją atskeldavo, 
užversdavo ant akmeninių riedmenų ir 
vilkdavo kur reikia.

Vienas iš tų figūrų atvilkdavo tik iki 
ugniakalnio skardžio ir čia pat pastatyda
vo. Bet .daug iš pačių didžiųjų milžinų jie 
iškėlė iš ugniakalnio angos, nugabeno ki
lometrų kilometrus nelygiu paviršium ir 
tik tada pastatė ant akmeninio pagrindo, 
dar užkeldami ant statulos galvos raudo
nos lavos akmenį. Kaip jie tas figūras ga
beno, sunku išsiaiškinti, bet to negalima 
nuneigti, lygiai kaip ir fakto, kad dingę iš 
Peru šalies architektai paliko tokias pat 
akmenines figūras Anduosc, išsiduodami, 
jog jie šioj srity buvo nemažesni žinovai. 
Nors tų akmeninių paminklų Velykų sa
loj užtinkama daugiausia ir didžiausių, ir 
nors jos yra savotiško stiliaus, bet ši din
gusi kultūrinė tauta pristatė tokių milži
niškų akmeninių žmogaus figūrų ir kitose 
Ramiojo vandenyno salose, arčiau Ameri
kos pakraščių. Ir visur jos yra atgabentos 
į šventyklų aikštes iš tolimų skaldyklų. 
Marquesas saloj teko girdėti pasakojant 
legendą, kaip tas sunkiąsias statulas ga
bendavo. Ji visiškai sutapo su tengimių pa
sakojimais apie akmeninių kolonų gabe
nimą didiesiems Tongatabu vartams. Iš to 
galima išvesti, kad ta pati tauta naudojosi 
tais pačiais metodais statant paminklus ir 
Velykų saloj.

(Bus daugiau)



SLĖNIS, KURIO VARDAS YRA - “ ŽEMĖS ROJUS ”
Apie Kaliforniją ir jos kli

matą jau, rodos, nekartą buvo 
rašyta ir lietuvių spaudoj, bet 
rašoma buvo daugiausia apie 
patį Los Angeles miestą, kuris 
nors ir yra labai geroj klimato 
atžvilgiu vietoj, bet dėl tam tik
rų sąlygų daug kam nepatinka. 
Svarbiausia to priežastis yra 
dažnai atsirandantis rūkas, čia 
vadinamas “smog,” kas yra ne 
kas kita kaip tik įvairūs garai 
ir benzino dujos iš auto maši
nų. Jos atsiranda tada, kai nė
ra jokio vėjo ir labiausiai kon
centruojasi žemesnėse vietose 
— daubose; pakilesnėse vieto
se jis mažiau pastebimas.

Tačiau šį kartą aš norėčiau 
parašyti apie vieną Kaliforni
jos kampelį, kuris yra dar be
veik nežinomas, bet klimato at
žvilgiu yra tiesiog nuostabus 
ir gal vienintelė vieta visose 
JAV-ėse, kurią galima būtų pa
vadinti žemės rojumi.

Į pietus ir pietryčius nuo Los 
Angeles miesto per kokia 60 
mylių tęsiasi žemuma, nusags
tyta mažais miesteliais didžiu
lių vynuogynų plotuose, kurie 
pastruoju laiku pradėjo augti 
ne metais, bet dienomis, nes į 
šiuos plotus pradėjo keltis pra
monė, dygti fabrikai, iškeliami 
iš didesnių miestų saugumo ar 
kitais sumetimais. Ši žemuma 
per kokia 40 mylių nuo Los 
Angeles miesto gamtinio gro
žio atžvilgiu nėra labai pa
traukli, nors čia jau oras žy
miai- geresnis, negu pačiame 
Los Angeles mieste, bet toliau 
į pietus vaizdas jau keičiasi, 
artėja kalvos ir kalnai bei slė
niai, gamta darosi įdomesnė, o 
klimato atžvilgiu nepalygina
ma. Čia jau randame didesnį 
misetą, kaip San Bernardino, 
su daugiau kaip 50,000 gyv., o 
nuo jo į vakarus Riverside, su 
apie 50,000 gyv. Į pietus nuo 
San Bernardino užtinkame 
Redlands miestelį su apie 20,- 
000 gyventojų, kuriame yra 
universitetas, garsus ne tik 
Amerikoje, bet ir Europoje- 
Taigi, jau šis miestelis daro ne
paprastą įspūdį jį pirmą kartą 
pamačiusiam. Tai labai švarus 
miestelis, plačiom, lygaus kaip 
stalas grindinio gatvėmis, ap
augusiais palmėmis ir kitokiais 
tropiškais medžiais, žaliuojan
čiais vasarą ir žiemą. Vieške
lių pakelėse žaliuoja apelsinų 
medžių miškai, išmarginti 
nokstančiais geltonais apelsi
nais, marguliuoja amžinai žy
dinčios rožės ir kitos gėlės. 
Pirmą kartą čia patekusiam at
rodo, jog esi patekęs į dausas. 
Tai turtuoliu miestas. Čia sklv- 
pai gana brangūs ir eiliniam 
žmogeliui mažai įkandami.

i
Ret dar už 6 mylių į pietus 

randame Yucaipos (jukaipos) 
slėnį, jau pakilesnėj vietoj 
(apie 2400 pėdų virš jūros ly
gio), apsuptą kalnų, už kurių 
pietuose jau prasideda dyku
mos su garsiomis karšto van
dens mineralinėmis gydyklo
mis. Tai pyčių ir obelių kara
lija ir tikras žemės rojus kli
mato atžvilgiu. Ne veltui ir in
dėnai šį žemės kampelį pava
dino žemės rojumi, nes Yucai
pa yra indėnų pavadinimas, 
kurs reiškia žemės rojų. Tem
peratūros vidurkis žiemos me
tu čia yra maždaug 75 laips
niai, o vasaros metu pakyla iki 

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Aicher Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

85 laipsnių. Tai dienos meto 
temperatūros vidurkis, o vaka
rais temperatūra visuomet nu
krinta žiemos metu iki 40-35 
laipsnių, o vasaros metu iki 
65-50 laipsnių. Tiesa, nuo lie
pos iki lapkričio mėn. čia pa
sitaiko ir karštesnių dienų, ka
da temperatūra dienos metu 
pakyla iki 90 ir net 100 laips
nių, bet tokių dienų esti labai 
mažai ir tokia temperatūra pa
sitaiko tik maždaug dviejų mė
nesių laikotarpyje. Tačiau ir 
tokia temperatūra yra paken
čiama, nes čia beveik nuolat 
pučia švelnūs gaivinantieji vė
jeliai, bet niekad nesti audrų, 
taip pat niekad nėra tropiškų 
lietų. Palyja čia sausio, vasa
rio, o kartais ir kovo mėnesiais. 
Vasaros metu čia naudojama
si vandentiekio tinklu, jau įves
tu beveik visame slėnyje, so
dams, daržams ir pievoms lais
tyti. Taip pat pažymėtina, jog 
čia nėra jokių įkyrių vabzdžių, 
kaip uodų, nei šliužų, kaip pvz. 
Floridoj, žiemą vasarą šiltas, 
malonus ir sausas oras. Ret 
kam būtų per šilta pietinėje 
slėnio dalyje, gali pasukti į ry
tus, į tarpukalnius, ir už 3-4 
mylių ras žymiai vėsesnį kli
matą tarp didelių plačiai išsi
šakojusių eglių, o dar toliau 
kalnuose sniego ir kelis ežerus, 
kurie žiemos metu užšalę su- 
sutraukia žiemos sporto mėgė
jus.

Yucaipos slėnyje vienoje 
dauboje jau įsikūrė/ nedidelis 
miestelis, o aplink pyčių, vyš
nių, riešutų, citrinų ir kitų vai
sinių medžių soduose dygsta 
nameliai. Kur nėra sodų, žmo
nės steigia vištų ūkius — vieni 
verčiasi kiaušinių ūkiu, o kiti 
tik viščiukų auginimu.

Čia žmones smarkesniu tem
pu pradėjo kurtis tik nuo kelių 
metų, ypač dabar žmonės pra
dėjo keltis čia iš Los Angeles 
miesto. Iš kitur atvykėlių dar! 
yra nedaug, nes šitas kampelis, 
matyt, dar mažai kam žino-! 
mas, tačiau ir lietuviškų šeinių 
čia jau yra įsikūrusių daugiau 
kaip 30. Pirmieji gyventojai 
čia, žinoma, buvo pensininkai, 
bet pastaruoju laiku čia jau 
kuriasi ir biznieriai bei kitų 
profesijų žmonės, kurie va
žiuoja dirbti į kaimyninius 
miestelius arba net ir į patį 
Los Angeles miestą, nes, tur
būt, klimato atžvilgiu sunku 
būtų surasti geresne vietą vi-: 
soj Amerikoj.

Aš ypač norėčiau atkreipti 
lietuvių dėmesį į šį nepapras
ta kampelį, ypatingai tų, kurie 
ieško sveiko klimato ir poilsio 
ir kurie norėtų palikti dides
nius miestus saugumo sumeti- 
mais dėl busimojo karo. Že
mės sklypai čia dar palygina
mai gana pigūs, bet jau bran
gesni, negu praeitais melais 
buvo, ir kiekvienais metais jų 
kaina turi tendencijos kilti, nes 
vis daugiau žmonių atsikraus- 
to čia iš Los Angeles miesto. 
Dar šiais metais čia galimą 
būtų gana pigiai įsikurti, o kas 
turi daugiau pinigų, galėtų ir 
biznį padaryti, užpirkdamas 
didesnius žemės plotus ir vė
liau juos paskirais sklypais iš
parduodamas gal net ir su la
bai geru uždarbiu.

Čia jau yra įsikūrę ir keli či- 
kagiečiai, iš kurių paminėtinas 
p. Ą. Mason-Mašanauskas, ku-

a

New Yorko teismas patvarkė, Įog Jean Tanburn gali tekėti už 
airio Donelson Kelly, neprarasdama jai paveldėto turto. Dalykas 
tokis, jog jos senutė padarė testamentą, kuriame pažymėjo, jog 
palikto turto negali gauti nė vienas jos palikuonis, kuris susituoks 
su ne žydu tikybos asmeniu. Nuotraukoje matosi Tanburn ir Kelly.

Lewiston, Maine
Vasario 16-sios minėjimas
Vasario 16-tos minėjimas čia 

praėjo gana darniai. Ypač vi
gus gerai nuteikė čia gimusi ir 
užaugusi lietuvaitė Arlene Bi- 
kulčiūtė, kuri gražia lietuvių 
kalba padainavo porą daine
lių ir padeklamavo keletą ei
lėraščiu, c

Nors minėjime dalyvavo ma
žas lietuvių būrelis, bet Lietu
vos laisvės reikalams suaukojo 
$50.

Čia yra įsikūrę tik keletas 
naujųjų ateivių ir jie laikosi 
gerai. Vienas iš jų, Povilas Gri- 
galauskas važinėja nauju 
“Pontiac” ir neseniai turėjo 
laimingą katastrofą. Dėl slidu- 
mo, praradęs vairavimo kon
trolę, Grigalausko vairuojamas 
automobilis atsitrenkė į pasta
tytą automobilį. Niekas iš va
žiavusių nenukentėjo, tik abi 
mašinos buvo šiek tiek aplam
dytos. —L.

ris praeitais metais nusipirko 
čia nemažą sklypą su pyčių so-
du ir pasistatė gražų moderniš
ką su visais patogumais name
lį. Pažymėtina, jog tas jo skly
pas šiais metais yra jau dvigu
bai pabrangęs. Kaip tik jis ga
lėtu suinteresuotiems suteikti 
konkrečių informacijų apie į- 
sikūrimo galimybes Yucaipos 
slėnyje. Duodu ir jo adresą:

A. Mason, P. O. Box 513, 
CALIMESA, California.

Calimesa yra taip pat mažas 
miestelis Yucaipos slėnyje gre
ta Yucaipos miestelio.

—V. Miliūnas

PIRMĄ SYKĮ! DETROITO VAIDINTOJAI CHIC AGO JE!

SEKMADIENĮ, 1954 M. KOVO MĖN. 7 DIENA, 

Sokol Salėje, .2337 So. Kedzie Avenue,
Didelio pasisekimo Lietuvos scenose sulaukęs veikalas iš Dr. Vinco Kudirkos gyvenimo

Kazio Inčiūros ketu -iu veiksmu dramaC C

REŽISIERĖ—ZUZANA ARLAUSKAITĖ-MIKŠIENĖ, buv. Lietuvos Vaisi. Teatro artistė. 
Dailininkas — ANTANAS MELNIKAS — Dainas paruošė — ANTANAS KVEDARAS. 
Dalyvauja: V. Banytė,, ž. Buknytė, A. Gerulailytė, P. Heiningienė, Ir. Laurinavičiene, 
D. Bacevičiūtė, P. Balynas, K. Balys, A. Bražėnas, K. Gricius, A. Gubilas, J. Jancckis, 
A. Ilješevičjus, V. Zebertavičius ir kiti.

Pradžia 3:30 valandą po pietų. — Po vaidinimo—vaišės ir susipažinimo subuvimas.

sky
buvo gražiai pa-:pareigą atliko labai tinkamai. 

! Jo pranešimus visi gerai girdė
jo. ALT skyriaus sekretorius P. 
A. Deltuva, parengė tai dienai 
Rinkamą rezoliuciją ir ją paskai- 

Įtė lietuviškai. Ji buvo vienbal-

Rockford, Ill.
Iškilmingai paminėta 
Vasario šešioliktoji

A. L. Tarybos vietinio 
riaus rūpesčiu 
minėta 36-j i Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaktis.

ALT skyr. pirmininkas J. Ba
cevičius pasveikino visus atsi
lankiusius ir Į skyrių įeinančių 
organizacijų atstovus. Vėliau jis 
pristatė ALT skyriaus vicepir
mininką agr. B. špoką, kuris pa
siėmė vadovauti programai. Po 
trumpos jo Įžangos eita prie 
minėjimo programos.

Po Amerikos ir Lietuvos him
nų buvo pakviestas svečias kal
bėtojas kun. Dr. Juozas Pruns- 
kis iš Chicagos. Pirmiausia kal
bėtojas paprašė klausytojus pri
siminti kritusius už Lietuvos 
laisvę kovotojus, partizanus ir 
Sibire mirusius. Visi atsistojo 
jų pagerbimui. Svečias kalbėjo 
aiškiai ir karštai. Jo kalba buvo 
padailinta humoru ir keletą kar
tų nutraukta plojimais. Baigda-

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

mas jis pareiškė savo tikeijmą 
Lietuvos laisve.

Aukų surinkta $600.00. šiomis 
aukomis buvo įrodytas lietuvių 
patriotiškumas, nuoširdumas ir 
pasiaukojimas kovoje už Lietu
vos laisvę.

Meninę programos dalį atliko 
lituanistinės mokyklos vaikučiai, 
gražiai padeklamuodami eilėraš
čių. Kultūros Draugijos .meno 
mėgėjų ratelio choras, kuriam 
vadovauja Juozas Salučka, gra
žiai padainavo. Vyrai padaina
vo dvi dainas tikrai vyriškai ir 
puikiai. Moterys dainavo taip 
pat žaviai. Ypač didelį Įspūdi 
paliko J. Naujalio “Meile tėvy-

. ik

nes nemari”. Visas mišrus cho- 
ras atliko tris dainas. Progra
ma baigta Šimkaus “Lietuviais 

lesame mes gimę”.
Vasario. 16-sios minėjimas 

praėjo labai sklandžiai. Publikos 
buvo daug ir visiems atsilankiu
siems ALT Rockfordo skyrius 
taria širdingą ačiū. Programai 
vadovavo B. špokas, kuris savo 

j šiai priimta. Ji bus pasiųsta 
i Amerikos valdžios pareigūnams.
I Baigus programą, iki 10 vai., 
! vakare tęsėsi gera muzika, už- 
kandžiavimai ir pasikalbėjimai.

—žvalgas

I N C O M E T A X 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.

■’ a u i ienose 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica

gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rast. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIU 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos. 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR
4-0435; fin. rast. B. Aleksandra. 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247. So. Emerdld Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rašt.. 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka: 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METU VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas. nuta
rimu rast. Juzepa Linkšienė, finan
sų rašt. Albinas Lanrutėnas, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiunas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt., 
3520 S. Rackwell St, tel. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simqn 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė
džiai įvyksta kas antrą trečiadieni 
8 vai. vak.. Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street.

JONIŠKIEČIU L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba. 5847 South 
Blackstone. DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero. III., tel. OLymnic 2-8243; 
fin. rašt. Frank ChepuJis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell. 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St.. HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antra sekmadienį kiek
vieno mėnesio. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIU IR SESERŲ LIETUVIU VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd.. Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May *St.; kontr. rast. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antra nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica- Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm.

i v A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St.. VI 7-5775; Steve Romchiks ižd. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi; 
rinkimai įvvksta kiekvieną mėnesi 
antra antradieni Chicagos Lietuviu 
Auditorijoj. 3133 So. Halsted St. 
7:30 vai. vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin 

kas Mike Trijohis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb 
Anton Javgėlis. 7230 So. Rnckwel1 
St. nut. rašt. Mike Marfin. 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822: fin. rašt. 
"Walter Sharka. 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viee, 8907 So. Cottage Grove Ave. 
VI 6-1855: kasos globėjai St. Tar 
selski ir Kost. Kupetis; namo trus
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kunetis; manager L. Rimšelis 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

SLA 36-toš~KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincv St.. A. Kaulakis fin, rast. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016: 
M. Vaidyla nut. rast.. 840 W. 3?>rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078: A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadieni 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. Švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P.
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave.,/ 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, III.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA:
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rast. O. Švirmickienė, 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.

Nekentekite be 
reikalo dar bent 
vieną dieną

nuo 
Galvos skausmo 
Skrandžio

Sutrikimo 
Nevirškinimo 
Nerviškumo 
Nemigos 
Prusto apetito 
Skrandžio dujų 

kylančių dėl 
užkietėjimo

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo šį vakarą 
ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug 
geriau.

Priežastis to yra, kad Gomozo tei
kia trigubą pagalbą — (l).Paliuosuoja 
vidurius, (2) Išsklaido dujas, (3) Su
stiprina skrandį. Gomozo gaminama 
pagal ypatingą receptą iš aštuonioli
kos (18) (o ne tik iš vienos arba dvie
jų) žolių, šaknų ir botaniškų medžia
gų. Gamina ją firma turinti 84 metų 
patyrimą paruošime patikimų nami
nių gyduolių.

Kodėl turite kentėti be reikalo dar 
nors vieną dieną dėl užkietėjimo? 
Padarykite kaip daugelis kitų daro— 
įsigykite daugelio jau išbandytą gy
duolę Dr. Peter’s Gomozo.

Nusipirkite butelį šiandien. Jei ne
galite gauti Gomozo savo apylinkėje, 
pareikalaukite Specialaus Pasiūlymo 
Išbandymui.

f Pasiųskite šiam “Specialiam > 
J Pasiūlymui” kuponą DABAR

□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap- 
( mokamu paštu, 11 unciju dydžio 
i butelį GOMOZO.
; Vardas ............   :

Adresas ............................................. (
; 1'

; Miestas ................................ ...______  ;
; DR. PETER FAHRNEY & SONS CO. !

Dept. 670-55-1M < 
i ‘55<> Stanley St., Winnipeg. Man., Canada '

1 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, Ill. /

THE B & A 
CONCERTINO CLUB 

Rodys savo gabumus ši 
KETVIRTADIENĮ, KOVO 4 DIENĄ 

8:3b valanda vakare
' SKADES SVETAINĖJE,

1500 So. 49th Avė., Cicero, III. 
Būs tikras pagerbimas Kazimierų. 

Ateik pats ir pasakyk kitam. 
Turėsite tikras vaišes.

Lietuvos Vyties 
Paveikslai

Vytis — 8x10 colių, visas 
paveikslas 13x20. Keturių 
spalvų, apačioj stambus užra- 
rašas LIETUVA. Kaina $1.25. 
Platintojams 25% nuolaidos.

Rašyti ir siųsti pinigus 
šiuo adresu:

J. PLANČIŪNAS
'254 Emerald St. N.

Hamilton, Ont., Canada.

...  1 ...in i

COMPTOMETER
SCHOOL

CLASSES EVERY MONDAY

721 W. CHICAGO AVE.
East Chicago, Indiana 

(Four Corners)
YOU CAN START A COURSE 

EVERY MONDAY
Classes from 3:30 to 6 P. M. and 

6:00 P. M. to 8:30 Evenings.
Since Industry needs skilled help 
we are establishing this school.

For information call:
EAST CHICAGO 4006

Felt & Tarrant Mfg.
Company

MARY PETERSEN, Mgr.
V----------------------------------- ------ ---- -------...J
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Chicagos Aps. Balfo 
iždas

1953 m. Balfo Chicagos Apskritis 
turėjo pajamų: liko kasoje 1953 m. 
liepos mėn. 1 dienai $687.24, gauta 
aukų 'nuo 1953.VIL1 iki 1953.XII.31 
$670.50, gauta pajamų iš parengi
mų $133.46. Tad viso pajamų 1,491 
dol. 20 c.

Išlaidų buvo: šalpai $1,325.50, pa
rengimam $23.13, pašto ir raštinės 
išlaidos $28.18. Tad iš viso $1,376.81.

Liko kasoje 1954 m. sausio 1 die
nai $114.39. Balansas $1,491.20.

Auku paskirstymas
Gautosios aukos 'pagal aukotojų 

pageidavimus yra skiriamos šiaip: 
vaikams ir našlėms $96.00, vargo 
mokyklai $57.15, už vargo mokyk
los ženklus $45.85, invalidam ir li
goniam $62.50, seneliams $73.50, Ka
lėdų Seneliui paketėliams $34.00, 
Vasario šešiol. gim. mokinių būre
liui $100.00, bendrai šalpai $201,50.

Per 1953 m. pirmą pusmetį gau
ta pajamų $1,105.94, o per 1953 m. 
pirmą pusmetį išleista $418.70. Tad 
liko kasoje liepos mėn. 1 dienai 
$687.24.

Aukotojai
1953 m. pirmo pusmečio pajamų 

ir išlaidų smulki apyskaita ir au
kotojų pavardės buvo spaudoje pa
skelbta praeitais metais.

Čia, šalia antrojo pusmečio apy
skaitos, skelbiame asmenų sąrašą, 
iš kurių Balfo Chicagos Aps. V-bos 
iždas yra betarpiai gavęs aukų:

Po $100.00 aukojo: Dr. G. Serner, 
inž. Antanas Rudis ir Vasario šešiol. 
gimn. remti būrelis Nr. 111.

Po $25.00 aukojo: Dr. P. Maciū
nas, Lithuanian Chamber of Com
merce of Ill., Jonas Krupaitis (iš 
Kanados); Pr. Augustinas Neveraus- 
kas aukojo $15.00; Po $12.00 auko
jo: Stasys ’šiurkuš ir V. Maciūnas; 
po $10.00: Mary Dorsa-Doršienė, Dr. 
Sonia Morrill, Dr. B. Gaizūnas, Dr. 
E. Tallat-Kelpša, Vacys Kuprys, 
Elenora Velza, Zarasiškių Klubas, 
Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubas, O. ir P. Šilai ir Vaclovas 
Noreika; V. Tupčiauskas-Tauras 
aukojo $8.00;

Po $6.00 aukojo: Povilas Stašys ir 
Antanas Ragauskas; Po $5.00: Pra
nas Mikalauskas, prof. Dr. P. Ju- 
caitis, Vladas Vitkauskas, Viktoras 
ir Eugenija Bučinskai, Vanda ir An
tanas Geniočiai, St. Metrikis, Bro
nius Ignatavičius, Delik Milius, 
Aleksas Urbonas, Jonas Liorantas, 
M. Lukoševičius, Ignas ir Elena Vai- 
čeliūnai, Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta”;

Po $3.00: Jer. Ignatavičius, A. 
Smilgevičius, Aušrelė, Danutė ir 
Jūratė Vaičiūnaitės, Jonas Bedarbis, 
Juozas Gasiūnas, L. Krolis ir Vla
das Mieželis; Po $2.00: Kazys Kaso- 
kaitis, Marytė Kasokaitytė, Antanas 
Kasokaitis, Marija Guobužis, Jonas 
Aczas, Jonas Tamošiūnas, Antanas 
Balčytis, Rožė Kriaučiūnienė, V. Au
gulis, V. Zeronas, E. Krasauskienė, 
P. Burneikis, Mrs. U. Urbon, Vytau
tas Chainauskas, N. Girlėnis nuo 
Arūno, Mrs. Petuokienė nuo Min
daugo, ir Veronika širmulienė;

Po $1.00: Antanas Nakas, V. Ma-
tušis, J. Menkeliūnas, J. Partrik.as, 
Al. J. Paškevičiai, A. Stockus, J. 
Macenas, Povilas Kontauskas, Vy
tas Radys, Diana Helen Urbon, J.

Gruzdas, J. Grigola, Mečys Monke
vičius, Jankevičienė ir XX; Pb $0.50: 
A. Kvecas, L. Kasokaitienė ir Ma
tas Mickus.

Padėka ir pageidavimas

7 Per visus 1953 metus Balfo 
Chicagos Apskr. V-bos iždinin
kui įteikė betarpiai aukų apie 
450 asmenų. Ne po didesnį skai
čių asmenų įteikė savo aukas C t C
Chicagos Balfo skyriams, kurie 
jas betarpiai persiunčia į Balfo 
Centrą.

Visiems šiems lietuviams, ku
rie atsiliepė Į Balfo prašymą 

Įsiusti aukas šalpos reikalams ir 
tą atsiliepimą parėmė didesne ar 
mažesne, bet nuoširdžia savo au
ka, priklauso nuoširdi padėka! 
Ir tikimės ateityje taipgi matyti 
aukotojų eilėse. Taip pat pri
klauso padėka ir visiems tiems, 
kurie prisidėjo prie Balfo savo 
darbais.

Bet tenka apgailestauti, kad 
tik tokia maža dalis Chicagos 
lietuvių supranta šalpos reikalin
gumą ir savo aukomis mažina 
vargstančių skurdą. Kur dingo 
tūkstančiai lietuvių? Kur tie 
garsieji ir turtingieji, kuriais 
dažnai didžiuojamės? Bet pasi
rodo, kad daugumas šių garse
nybių ir turtingųjų yra šafti 
bendriesiems lietuvių reikalams 
ir nemato vargstančio brolio bei 
jo šauksmo pagelbėti. Gal jie 
laukia ypatingo prašymo, kad 
savo auką įteiktų? O gal sulauk
sim staigmenos ir įteiks savo 
auką už visą laiką, ir didesnę 
negu visi ’kiti iki šiol? Jei taip, 
tai lauksime, o tada tikriausiai 
skelbsim 1954 metų apyskaitą 
ne su keliolika šimtų pajamų, o 
su keliolika tūkstančių ir maty
sim, ne kelis šimtus aukotojų, 
bet tūkstančius jų.

Se.se, brolau, lietuvi, nelauk 
i ypatingo raginimo, bet tuojau 
įteik savo auką Balfo Chicagos 
Aps. V-bos iždininkui: Ignas 
Daukus, 3339 W. Evergreen 
Ave., Chicago 51, Ill., tel. BE 
5-7339, arba bet kurio skyriaus 
iždininkui. Nuolatiniam ir geres
niam šalpos darbui reikalingos ir 
nuolatinės ir gausios aukos, ku
riomis bus palengvintas vargs
tančių skurdas. Visos jūsų au
kos pasiekia vargstančius, nes* 
tai liudija iš jų gauti šimtai pa
dėkos laiškų ir jų tikėjimas, kad 
nepaliksim jų vienų ateityje.

Už kiekvieną auką išduoda
mas pakvitavimas, o apyskaita 
ir aukotojų sąrašai skelbiami 
spaudoje kas puse metų.

B ALF Chicagos Aps. V-ba

• JNITiZD PRESS-NA JJ1ENŲ Telnptv.’
Prezidentas Eisenhower, leisdamas atostogas Palm Springs (Cal.), 

lošė golfą su profesionalu golfininku Ben Hogan (kairėje) ir Frank 
Leahy, Notre Dame buvusiu futbolo vadovu (dešinėje).

Vincas Kudirka | 
pirmąkart Amerikoje

I

. Inčiūros 4 veiksmų scenos 
veikalas “Vincas Kudirka” Ame
rikoje pirmą sykį buvo suvai
dintas prieš porą menesių Det
roite.

Dabar jį pamatyti atsiranda 
graži proga ir čikagiečiams per 
šio sekmadienio detroitiečių vai
dinimą Sokol salėje. Pradžia 3 
vai. 30 min. po pietų. Pakvieti
mai gaunami prie įėjimo. Po 
vaidinimo vaišės ir su svečiais 
bendravimas.

Detroito vaidintojų dalis Chi- 
cagon atvyksta šeštadienio va
kare, o kiti — sekmadienį iš ry
to. S.

LOVEIKIS Su
---- —----- ---- ----- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams

- ir Pa grabams.
331S S. Halsted St. YArds 7-7398

I GUŽAUSKŲ
I BEVERLY Hn.l.S OlllNKU

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dė] kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
I Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224\

9:05 iki 9:30 vai. kas rytą,

Karo tarnybon išėjusiam drav 
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio npuzsatro’"

LIETUVIŠKA GĖLIŲ PREKYBA

“PEOPLES FLORIST”
Meniškai atliekame visokius gėlių užsakymus:

★ V E S T U V Ė M S
★ VARDINĖMS
★ K R I K s T Y N O M S
★ LAIDO T U V Ė M S

Savininkas R. ir O. HOMKO
1850 West 47th St. LAfayette 3-1786

lietOviška įstaiga

Įteiktos 
literatūrinės 
premijos

Beveik pilnai salei prisirinkus 
lietuviškojo žodžio gerbėjų ir 
brangintojo, vasario 28 d. Lie
tuvių Auditorijoje buvo pagerb
ti grožinės literatūros laureatai 
ir jiems Įteiktos premijos, taip 
pat pagerbti premijas sudėjtį
sieji mecenatai. Literatūrinė 
švente pasibaigė žymių kanadiš- 
kiu menininku svečiu atliktu <_ u c
koncertu.

Programa prasidėjo apie 4 v. 
v. aktu, kuriam vadovavo LRD 
pirm. B. Babrauskas, pradedamu 
Lietuvos himnu. B. Babrauskas 
savo žodyje iškėlė jau trečią 
karta premijos susilaukusio B.*• _ * 
Brazdžionio kūrybinį pajėgumą, 
jo Įsijungimą į pavergtos tautos 
kančių, lūkesčių ir ryžto apdai
navimą, skatinimą tikėti savo 
ateitimi. Pažymėjo L. Žitkevi
čiaus, kuris pats dėl didelio nuo
tolio negalėjęs Į aktą atvykti, 
poezijos formos grakštumą.

Tuoj pat buvo perskaityti ak
tai ir įteiktos premijos: $500 B. 
Brazdžioniui už poezijos rinkinį 
“Didžiąją kryžkelę”, o $250 L. 
Žitkevičiui už eilėraščių knygą 
“Saulutė debesėliuose” būsią 
paštu pasiųsti autoriui.

Premijų mecenatams buvo 
įteikti pažymėjimai: čikagie
čiams B. Pakštui, J. Malioriuiir 
V. Šimkui (jaunimo .premijos 
mecenatui).

Laureatas B. Brazdžionis sa
vo poetiškame rašto žody ilgiau 
sustojo ties “šaukiu aš tautą” 
tema.

Iš pakviestųjų į garbės prezi
diumą sveikino Lietuvos konsu
las Dr. P. Daužvardis, ALT pir
mininkas L. Šimutis, Lituanisti
kos Instituto laik. prez. Dr. P. 
Jonikas, JAV LB Chicagos 
Apyg. pirm. P. Gaučys, o mece
natų vardu B. Pakštas.

Aktą baigiant, B. Brazdžionis 
paskaitė iš savo premijuotosios 
knygos porą eilėraščių, o iš L. 
Žitkevičiaus knygos du eilėraš
čius padeklamavo G. Tulauskai- 
tė.

Po pertraukos buvo koncertas, 
kurian\e svečiai kanadiškiai, ope
ros solistė E. Kardelienė ir pia
nistas K. Smilgevičius, turėjo 
progos pademonstruoti savo iš
kilia technika. Juodu atliko lie
tuvių ir svetimtaučių kompozi
torių kūrinių. Solistai, kurie pu
blikos labai šiltai buvo priimti 
ir buvo priversti keletą dalykų 
duoti bisui,'buvo apdovanoti gė
lių puokštėmis.

Po programos laureatui pa
gerbti buvo suruošta vakarienė.

Salės prieangy Terros leidyk
la, išleidusi “ Didžiąją kryžke
lę”, buvo išsitiesusi stalą, nu
krautą premijuotojo veikalo, ir 
kitų vertingų šios leidyklos lei
dinių * egzemplioriais. Premijuo- 
tinį veikalą eilė asmenų įsigijo 
čia pat su autoriaus autografu.

Šventę ruošė Lietuvių Rašyto
jų Draugija. ' K.

Neskaitęs “Naujienų'
-liūdėsi visa dienai
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Lietuvaitės 
televizijoje

Vasario 15 d. rytą pasitaikė 
atsukti televizijos kanalą 7. 
Koks netikėtas buvo man malo
numas: matau lietuvaites Beu
lah Carney programoj. Ponios 
Daužvardienė, Alice Stephens ir 
Genovaitė Želnienė — visos trys 
lietuviškais rūbais.

Kalba apie Alice Stephens 
dainininkes, apie rytojaus šven
timą lietuvių nepriklausomybės 
paskelbimo dienos, apie lietuvių 
dažymą velykų kiaušinių, audi
mą, medžio drožinius. Pama
čiau medines klumpes, odines 
nagines; pamačiau ir lapą iš re
ceptų knygos, spausdintos Prū
suose, kai Lietuvoj lietuviška/ 
spauda caro buvo* uždrausta, per
sekiojama.

Tai buvo kugelio receptas. Ir 
tuoj, bežiūrint, Genovaitė, Beu
lah Carney pagelbstint, kugelį 
sumaišė ir pradėjo kepti.

Antradienį atsukau vėl Chan
nel 7, ir ponia Carney parodė 
iškeptą kugelį, — didelį atpjau
tą jo gabalą. Gyrė, kad kugelis 
esąs labai gardus. Kvietė visus 
klausytojus kreiptis dėl kugelio 
recepto, kuris yra vasario mė
nesio knygelėje, jos ruošiamoj 
kas mėnesį.

Tai, jeigu domitės šiuo senu 
kugelio receptu, nusiųskit 20 
centų su prašymu atsiųsti Feb
ruary Cookbook: Beulah Carney, 
Box 188, Glen Ellyn, Illinois.

“Naujienų” 40 metų jubilieji
niam koncerte teko man pačiai 
sutikti Daužvardienę ir Stepona
vičienę. Jos patarė rašyti poniai 
Carney ir paminėti lietuvių pro
gramą ir kugelį, nes kuo dau
giau ponia Carney, gaus dėl šio 
lietuvių pasirodymo atsiliepimų, 
tuo dažniau bus lietuvės kviečia
mos pasirodyti televizijoj, tuo 
dažniau lietuvių tauta bus visuo
menės mintyse — tuo daugiau 
žinos svetimtaučiai apie Lietuvą 
bei Lietuvos kultūrą. w *

Pradedant kovo T: d., Beulah 
Carney televizijos programa bus 
nauju laiku (Channel 7) — nuo

be šeštadienių ir sekmadienių.
Suzanna Viliutė Schweer

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ~

PRANEŠIMAI •
Lietuvių Brighton Park Moterų Klu

bo mėnesinis, susirinkimas įVyks ket-, 
virtadienį, kovo1 4 d., 7:30 vai. vak. 
J. Burokų namuose, 4255 So. Rock
well St. Narės prašomos dalyvauti.

—. N. Wilcop nut. rast.
Eržvilko Draugiško įKlubo susirin

kimas įvyks trečiadienį, kovo 3 d., 
7:30 vai. vak. Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Bus iš
duotas raportas iš Įvykusio šokių va
karo. —N. Wilcop, nutx rašt.

SLA 134-tos moterų kuopos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 4 
d., 2421 W. 43rd St. Mokesčiai bus 
priimami nuo 6:45 vak. Susirinkimas 
prasidės 8:30 vai. vak. Visos narės 
prašomos atvykti, būtinai užsimokėti 
mokesčius ir susipažinti su keletą 
naujų svarbių organizacijos reikalų, 
taipgi pasiruošti dalyvauti kuopos 
rengiamoje pramogoje kovo 14 d.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
SLA 36-tos kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, kovo 3 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. sekr.
Morning Star Klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
4 d., 8 vai. vak. svetainėje 3600 W. 
North Ave., Chicago. Nariai malo
nėkite būti laiku, sumokėti duokles.

—A. Walskis, sekr.
a
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KAZIMIERAS PUNDINAS 
12900 So. 86th Avė., 

Palos Park, III.

Mirė 1954 metų vasario 28 
dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Dag- 

mar, duktė Dagmai’ Lindner su 
šeima; brolis Juozapas su šeima 
iš Charlotte, Mich., ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtadieni, kovo 4 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Oak Hill kapines, 
11900 So. Kedzie Avė.

Visi a. a. Kazimiero Pundinas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Brolis 

v ir Giminės.
Laidotuvių direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

BARBARA URBELIS 
(PAGAL TĖVUS BARANAUSKAITĖ) 
gyv. 1800 W. 46th St., Chicago, III.

Mirė 1954 metu kovo 2 d., 1 vai. ryte, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pakapės parap., Vailačių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Fortūnatas, duktė Barbara Stalio- 

raitis, žentas Juozapas ir 3 anūkai; sūnus Jonas bei daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Trečiadieni, kovo 3 dieną kūnas bus pašarvotas John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.

šeštadieni, kovo 6 dieną, 8:30 valandą ryte bus lydima iš koply
čios i Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

✓
Visi a. a. Barbaros Urbelis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio val&uduj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlein Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Man
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5S70

A. PETKUS
ij LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSg

6812 So. Western Avenuej
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
• TEIuEFON AT*

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
II ■ ■ IMilUBiĮ ■ UHWIIIFlIIMFJaiWinTriMffWm—

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

- Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1188-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-127*

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVKTUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
11 .................... ■■ — ........ . ..................

i



Iš CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ j

Išgelbėjo degantį vaiką
Brighton Parko policininkas J. 

Galvin, kuris po savo pareiginio 
darbo* važiavo pro 1236 W. 97, 
pastebėjo, kad vaiko drabužiai 
dega. Tai buvo 6 m. mokinys 
Bošteclo, 1204 W. 97th, kuris, 
eidamas iš mokyklos namo, pri
ėjo tuščiame sklype degančios 
ugnies pasižiūrėti, ir jo drabu
žiai užsidegė.

Policininkas pribėgo, parvertė 
vaiką ant žemės ir taip paga
liau užgesino jo drabužius. Abu 
turėjo būti nugabenti dėl nude
gimo ligoninėn.

Baigiasi pajamų 
mokesčio terminas

kovo 15 d. baigiasi9 pajamų 
mokesčio dokumentų įteikimo 
terminas.

Ligi šiol šiauriniame Illinojuj 
mokesčių mokėtojų pusė juos 
jau grąžino. Tam tikros sumos 
grąžintos jau 135,000 mokes
čių mokėtojų, vidutiniškai po 
63 dol. kiekvienam.

Tik daug propagandos
Kriminalinio teismo teisėjas 

Dougherty, kalbėdamas City 
Club susirinkime, skeptiškai 
žiūrėjo į su. didžiausiu triukš
mu vykstantį vad. “raudonųjų 
gaudymą”. Jis pažymėjo, kad 
atrodą, jog neamerikinės veik
los tyrinėjimo komiteto pirmi
ninkas ir nariai norį tik' save 
pasigarsinti, iškilti spaudoje į 
didžiąsias antraštes, bet rimtai 
į kovą su komunizmu nežiūri. 
Nesą girdėti apie to tyrimo vai
sius. Tuo tarpu anksčiau, be šio
kių būbnijimų, buvęs padarytas 
svarbus ir rimtas darbas, kai 
buvęs nu teistas r Alger Hiss.

Snare stay o du mokinius
Du septyniolikmečiai viduri

nės mokyklos mokiniai buvo po
licijos suimti už nepadorius pa
siūlymus mergaitėms mokinėms.

E. Nieponski, 3811 W. 62nd 
PI., per telefoną davęs vienai 
mergaitei tokius pasiūlymus. 
Mergaitė, policijos patarimu, su
tikusi skirti jam pasimatymą. 
Kai jis atvyko į mergaitės na
mus, policija Nieponskį suėmė. 
Šis paskui išdavė ir kitą mokinį, 
šiokioje “aferoje” dalyvavusį, K. 
Craft, 5131 S. Mason Ave. Pa
starasis nurodęs Nieponskiui 
paveikslus mergaičių, įdėtų “Tri
bune” laikrašty, ir paskui tele- 
fonavęs į jų namus. Paveikslai 
rodę 5 mergaites šokių salėje 
Kelly vidurinėje mokykloje.

——----““—*—
Angly kalbos pamokos 

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL. 
_____________________ *

Skaitykite “N-nas”

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.
NiHCj

INSURED UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst, nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.I ✓

M'l’EU f'KESS-NA IJJIEN V Telephoto
Kelly Jackson aiškina, kaip dulkiŲ audra užneša užsėtus laukus 

Ši nuotrauka buvo padaryta prie Eads, Colorado.

Cicero
Aukos Lietuvos laisvinimui

Dėl Vasario šešioliktosios mi
nėjimo Chicagos Lietuvių Tary
ba kreipėsi tikslia pastaba į vi
suomenę, klausdama “Ar jūsų 
vardas bus patriotų sąraše”.

Dėl to tektų suminėti ir kai 
kuriuos aukojusius, bet kurių 
pavardės nebuvo spaudoje pa
skelbtos. Yra atvejų, kai iš drau
gijos iždo paskiriama Lietuvoj 
laisvinimui tam tikra suma, o 
prie jos patys nariai sudeda dar 
didesnę sumą, ir viską perduoda 
draugijos vardu, nežiūrėdami, 
kad jų vardas būtų paskelbtas1. 
Svarbu, kad tik būtų duodama 
auka.

Aš ir visi kiti žinom, jog 
Draugystės Lietuvos Kareivių 
nariai yra geri patriotai, visuo
met sudeda auką Lietuvos lais
vinimui. Ir ta garbė tekdavo pa
čiai draugijai. Bet kai iškilo 

Toks šūkis, gavęs dar nevieną 
pastabą, pateikiu aukotojų są
rašą. šiometiniame minėjime 
Draugystė Lietuvos Kareivių fi
gūruoja su $27.00 auka; tačiau 
pati draugija davė $5.00, kita 
dalis narių sudėta. Davė: Tad 
Kazimieraitis $5.00, K. P. De-

Sveikinimas
Dr. Pijui Grigaičiui

Minint “Naujienoms’' 40 m. 
sukaktį, linkiu, nors dėl kai ku
rių priežasčių ir pavėluotai, 
joms tolimesnės kloties, o jums, 
Daktare, reiškiu pagarbą dėl 
nenuilstamos Jūsų idėjinės dar
buotės Lietuvos reikaluose.

Prof. S. čiurlys

Lietuviai perka tose krautu 
v?se, kurios garsinasi N Ai 
jJKNt

Skaitykite “N-nas”

veikis $3.00, K. Šimkus $1.50, 
po $1.00: K. Andrijauskas, J. L. 
Žukauskas, J. M. Kazlauskas, J. 
Millas, J. Chernavičiuš, J. Va
laitis, L Vitkus, B. Dunda, A. 
Stasiulaitis, V. Lavinskas, K. Ge
nis, A. Petrėnas, S. Raudonis 
($0.50). Kitais metais būdavo 
daug platesnis sąrašas, siekda
vo net šimtą dolerių.
Pirmą kartą

Kazimierų vardinės paprastai 
esti kovo 4 d. šokt, griežti ga
vėnios metu nepriimta katali
kams. Bet tas draudimas bus su
laužytas šį ketvirtadienį, kovo 
4 d., Skadauskų svetainėje, 1500 
S. 49th Avė. Bus šaunios iškil
mės, tikros vaišės. The B & A 
Concertina Club parodys savo 
gabumus: Verta pamatyti.

SLA 301 kuopa turėjo Užga
vėnių parengimą. Be pačių na
rių, buvo ir svečių. Viši gražiai 
linksminosi. Rengimo komisija 
patenkinta savo triūsu. D.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią

Sveikinimas
Vasario 27 d. 1954 

J. M.
Dr. P. Grigaičiui

Mielasai Daktare,
Jūsų amžiaus 70 m. sukakties 
proga ‘ reiškiu širdingiausius 
sveikinimus ir linkėjimus toliau 
tęsti sėkmingą kovą už Lietu
vos išlaisvinimą iš po Sovietų— 
komuinistmio jungo. Ilgiausių 
metų!

Su pagarba
Kan. Prof. J. B. Končius, 

BALF Pirmininkas

Į OPERETĖS “ŠIENAPIŪTĖ” 
SPEKTAKLĮ “Dainavos” ansam
blio kartojamą Chicagoje š. m. 
kovo mėn. 14 d. 4 vai. po pietų 
Marijos Aukšt. Mokyklos kon
certų salėje, biletai iš anksto 
gaunami šiose yietose.

Bridgeporte: pas inž. Senieną 
(Daina-Television), 3130 S. Hal- 
sted St. Tel. DAnube 6-6887.

Marquette Parke: “Marginiai” 
pas p. Aušiūrienę, 2511 W. 69th 
St. Telef. HEmlock 4-5488.

Ciceroj: P. p. Sodeikų krautu
vėje, 4828 W. 15th Street. Telef. 
OLympic 2-9150.

Brighton Parke: P. p. Balių 
krautuvėje, 4544 So. California 
Ave. Telef. LAfayette 3-9795.Taupymas yra turtingumo šaltinis

Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ NuošimčioLIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA; WESTINGHOUSE, SYLVANIA 

j ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai,-gazo šildymui 
I pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, s 
; špyruokliai, matracai ’r visa, kas -tik reikalinga namų įren

gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

STANDARD ■ FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami .aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

C. L. D. □
Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2291 West 22nd Street.

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ii nedėliomis uždaryte 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

. DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo f—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų .Telefonas PRospect 6-1939 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-6001

XDR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SC. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAS

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, jAntrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

1 DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro)

Šią savaitę pacientų nepriima.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 24 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DRb JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

Vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. popiet.

Skaitykite “N-nas”
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Telef.; Ofiso Ir buto OLympic 2-4159 
DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49fh Ct., Cicero, Ui.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 Vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49fh Avė., Cicero, UI.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGU: 
41.46 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuc 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais • tik susitarus

Telefonai: ofiso GP.oveh’l! 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street 

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: .LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Teief.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30;
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidenciįos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spėc. chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.

Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
65S0 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Te!.: ofiso V! 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

4

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms Įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir 1.1. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

U JOT

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinhr

Kreivas. Akis?
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki R
Trečiadieniais tik 8iud.taru*.

Šeštadieniais nuo 1W > v popiet

Dr. Kaziųiieras

MICHEL Hį
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 P- P- Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, HI.

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta 

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti 
® Kitoje Parko pusėje
® Viskas ultra moderniška
• Erdvūs prieškambariai 
® Didelė televizijos scena
• Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas 

. • Paties ligonio gydytojas
gali prižiūrėti.

SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

C & C RESTAURANT 
COCKTAIL LOUNGE 

(Under New Management) 

SPECIALIZING
FINE ITALIAN DINNERS

FREE DELIVERY
ON OUR PIZZA

The Finest Pizza in Town
J54O We Chicago Ave.

EStebrook 8-9310
----- —J------- ------- ------

SKOKIE RESIDENTS 
When in need of 

NURSING SEBVICE
•call

AETNA NURSES REGISTRY 
MRS. M. SEIDELMAN 

Director

4821 No. Sheridan Road

LOngbeach 1-7388 ♦
Transportation to Skokie required.

Having A Wedding?
FOR FOOD AT ITS FINEST 

Come to
Tom and Esther’s
DINING ROOM 

corner of Winfield and Main 
Winfield, Illinois

Special Lenten Menus 
STEAKS-CHOPS-CHICKEN 
SEA FOOD-SANDWICHES

TOM MARGETES, PROP.
Phone Winfield 8-9834 
Room for 300 people.

Plenty of parking space.

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

buvo žinomos ir varto
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O. jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
13^0 kikrcycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
: iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

; Chicago 29. Illinois



UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiopboto

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telepho c.

Trys iš penkių sužeistu kongresmenų, būtent (iš kairės Į dešinę) Kenneth Roberts (sužeistas į 
koja), Clifford Davis (sužeistas j koią) ir Ben Jensen (sužeistas i nugarą). Kongresmanai buvo su
žeisti. kai i iuos oradėio šaudyti puertorikiečiai.

M UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pin. , 
Kongreso rūmų vidaus vaizdas, ši nuotrauka buvo nuimta iš tos

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophotc
Dvi puertorikiečių šaudymo aukos: kongresrnanas Alvin Bentley 

(kairėje), kuris yra sunkiai sužeistas j krūtinę ir pilvą, ir kongres
menas George Fallon.

UNITED PRESS-NAU J1EN U Photu
Washingtono ligoninėje sužeistą kongresmaną George Fallon ap

lanko jo žmona (vidury) ir duktė, kongresmaną Fallon sužeidė puer 
torikiečiai.

Policija sulaikė trys puertorikiečius (vieną moterį), kurie šaudė j kongresmanus. Kai šaudymas 
Įvyko, tuo laiku buvo susirinkę apie 200 kongres”nanų.

vietos, iš kurios puertorikiečiai šaudė į posėdžiui susirinkusius kon- Pirmas Amerikos skrendantis '‘laivas", kuris yra žinomas kaipo Tradewind R3Y. Jis pakilo iš San 
gresmanus. Penki kongresmanai buvo sužeisti. Diego užlajos. Lėktuvą pagamino Convair kompanija JAV laivynui. 8

i libbti-Na.L JIEN U Telephoto
Tom Kennamer, durininkas, lai- united press-naujienų Radiopboto

ko du ginklus, kuriais puertorikie- Prancūzijos gynybos minisferis Rene Pleven (dešinėje) kalbasi su 
čiai šaudė Į kongresmanus, penkis sužeistu Vietnamo kariu. Kalbama, jog Prancūzija gal bandys tal- 
iš iu cužeisdami. kininkauti komunistų Kinijai tąja prasme, kad jai būtų suteiktas

pripažinimas. Už tą paslaugą Kinija darytų žygių Indokinijoje lik
viduoti karą, kuris tęsiasi jau septyni metai.

.. .-r. ...-. ,y’’< • r,r''.wr. ■ .T? ' 

Philadelphi joje policija pasitiko
ir palydėjo senatorių McCarthy Į .....'............. . ...................united" press-naujienų Telephoto
Amerikos Revoliucijos Sūnų būs- Mansur Adabi, 23 metų mogometonų mokytojas Singapūre, vedė 
tinę, kur jam buvo Įteiktas meda-13 metų olandų tautybės mokinę. Dėlei tų vedybų kilo riaušės, ku
lis. Senatorius buvo įspėtas, kad rių metu žuvo 17 žmonių. Vėliau Mansur vedė kitą 14 metų mo
jo gyvybei grūmoja pavojus. kine, bet tas vedybas teismas panaikino.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Donald Wakehouse atvyksta į Denverio aerodromą, kur jį pasitiko jo žmona. Wakehouse kariavo 

Korėjoje ir buvo komunistų paimtas Į nelaisvę.

Į Iš CHICAGOS ‘ -• -
Radijo ir televizijos 
trukdytojai

Federalinė susisiekimo (ko
munikacijos) komisija pasiryžu
si imtis priemonių prieš tuos as
menis, kurie nelegaliai laiko vad. 
diatermines mašinas, gamintas 
dar prieš 1947 metus, šios-ma
šinos labai kliudo čia radijo su
sisiekimą, taip pat gadina tele
vizijos perduodamų paveikslų 
aiškumą. Policija pati skundžia
si, kad tarpais del to ir jos ra
dijo susisiekimas nutrūkstąs.

Šitokia padėtis yra pavojinga, 
nes ji kliudo ir radarui veikti. 
Tuo būdu priešo puolimo atveju 
miestas statomas į pavojų.

Visos tos prieš 1947 m. ga
mintos diatermines mašinos yra 
nelegalios, jų turėtojams buvo 
įsakyta iki 1953 m. birželio 30 d. 
jas panaikinti arba modifikuoti.

Vieta vairuojamų 
sviedinių stočiai

Chicagos srities armijos vai
ruojamųjų - sviedinių stočiai 
įruošti piliečių pasiūlyta Skokie 
lagūnai. Tam būtų skirta apie 
16 akrų žemės, kur būtų įruoš
tos reikiamos instaliacijos ir 
100 vyrų Įgulai patalpos. Staty
bos darbai prasidėsią maždaug 
po mėnesio, o įruošimas truksiąs 
apie 5 mėnesius.

Girtaują nepilnamečiai
Praeitos savaitės gale buvo 

suimti policijos 26 nepilname- 
•čiai, nuo 12 iki 18 metų am
žiaus, dėl automobilių vagysčių, 
girtavimų, langų daužymų ir 
muštynių gatvėse.

10 jų buvo suimta viename 
pastatytame Marquette Parke 
automobily, netoli 68 ir Albany 
Ave. Ten buvo rasta 12—16 m. 
vaikėzų begirtaujančių, jų tarpe 
5 mergaitės. Daboklėn buvo už
darytas auto vairuotojas 17 m. 
amžiaus M. Sheehey, Mendel vi
durinės mokyklos mokinys, 250 
E. lllth, ir 18 metų amžiaus 
Andrew Winskas, 6839 Yale, 
Chicago V ocational vidurinės 
mokyklos mokinys, 87 ir Jeffrey 
Blvd. Sheehey automobilis pri
klauso jo tėvui. Kai pastarasis 
sužinojo, jog jo sūnus buvo areš
tuotas, jis pasakė: “Uždarykit 
jį daboklėn”.

Kiti vaikai, jų tarpe trys 12 
— 15 m. berniukai, buvo per
duoti tėvams ir įsakyta juos pri
žiūrėti. Viena motina policijos 
stoty plaštaka pliaukštelėjo sa
vo 16 m. dukteriai, šešiolikme
tė duktė, atrodo, buvo narys 
grupės, kuri šiam “piknikui” pir
ko degtinę ir alų. Buvo suareš
tuotas degtinės krautuvės savi
ninkas Fantl, 5522 Ellis Ave., 
kuris vaikams pardavė degtinę.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
FURNITURE AND FIXTURES 

Rakandai ir Įrengimai

3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū- 
pinti paskolas, sudaryti dokumentus, 
rŲ^T’ČdME"! Kasdien 9-8 vai. 
j TAX f šventad. 1-5 vai.

Galvojat gerom sąlygom pirkti 
NAMĄ Chicagoje? Norit tikrai 
sąžiningo patarnavimo? Kreip
kitės pas mane! Turiu didelį 
visokių nuosavybių pasirinkimą.

Pav. Gražus mūrinis namas, 2 butai 
po 5 kambarius ir 3 kamb. butas rū
syje. Dvigubas mūro garažas. Arti 
Campbell ir 69th. Visa kaina $24,000.

Taip pat tik praneškit man, 
jeigu norit ką greitai parduoti!

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co.

Real Estate
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300
Buto Tel.: ABerdeen 4-9611

2 BUTŲ medinis, su apmušimu; užda
rytas užpakalinis porčius; 2-4 kamb. 
Apylinkėje 66-tos ir Racine. Beismon- 
tas, pastogė. Parodoma susitarus.

Portsmouth 7-3670

VARDUODAMAS SAVININKO 
8 apartmentų mūrinis namas, 5 ir 6 
kambariai. Nuomininkų šildomas. Ge
riausias pirkinys mieste. Geras atsi
lyginimas už jūsų investavimą. Tik 
7¥2 karto jūsų pajamų, šaukite savi
ninką ABerdeen 4-3597.

TURRET
OPERATORIAI

• GEROS DARBO SĄLYGOS
© GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
• DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHER 
Pleasant office 

5 day week 
Good salary

Many company benefits.

Apply:

INTERSTATE DISPATCH, 
INC.

3636 S. Western Ave.
FRontier 6-4400

Parduodamas
S I E G LER

aliejumi šildomas pečius, beveik 
naujas, keli rašomieji stalai, kė
dės, lempos ir kiti raštinės rakan
dai labai pigiomis kainomis. 
Informacijų kreipkitės i 
NAUJIENAS.

Telef oliuokite:
HAYMARKET 1-6100

CHICAGO 8, ILLINOIS

AGENTAI REIKALINGI

pardavinėti klubo narystę automo
bilių savininkams.

Geras uždarbis, nuolatinis darbas.
Turi mokėti skaityti, rašyti ir 

kalbėti angliškai.
Pageidaujamas lietuvių kalbos 

žinojimas.

Kreipkitės į MR. BOYD,
ILLINOIS AUTOMOBILE

CLUB
2400 So. Michigan Ave.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dali;

Are you looking for a good job with 
a secure future and a swell boss?
This opportunity can soon be 

yours IF you’re a good 
STENO - TYPIST

Our girl is leaving shortly and 
we need an ambitious, personable 

young lady to replace her.
• Good working conditions
® Blue Cross
® Paid vacations and holidays
• One girl office.

“You’ll Enjoy Working With Us”.
Write: Box 4524

c/o Naujienos, 1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

BENDRAM’namų ruošos darbui. Dvi 
dienas savaitėje. Nėra skalbimo. Leng
vas prosinimas. Geras atlyginimas.

BErkshire 7-3322

M ti"‘i parduoti ūkį - 
/ “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei taiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

GRAŽUS 4 KAMB. KATEDŽIUS 
1 kambarys pastogėje, 1 beismonte. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris; 
tile maudynė, aluminijaus langai. 16th 
ir Tripp St. $10.300. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimis!

PARDUODAMAS geras De Soto au
tomobilis už $200.00. Kreipkitės į 
1745 So. Halsted St.

.TONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehUl 6-4177

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

BENDRAM namų ruošos darbui. Pil
nas laikas. Gyventi vietoje. Geras mo
kestis. Oak Park’e. Village 8-0263.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAŠLĖ, turi parduoti šviesų 5 kam
barių namuką gražiame ir ramiame 
bloke. Galima matyti šeštadienį ir sek
madienį. 638 West 43rd Place*.

RAMIOJE 2 asmenų šeimoje išnuo
mojamas gražus kambarys su virtu
vės naudojimu. 7230 S. Talman Avė. 
Tel. REpublic 7-8447. Skambinkite po 
5 vai. vakarais.

KAMBARIAI VYRAMS
Dideli ir šviesūs, naujai remon

tuoti, su baldais. Renda pigi.
LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street

Tel. TAylor 9-2733

NEDIDELEI ŠEIMAI išnuomojamas 
antrame aukšte 3 kambarių butas 
18-toj apylinkėj. Renda pigi. Kreiptis 
dėl informacijų grocernėje, 1703 So. 
Halsted Street.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

—WEDNESDAY, MARCH 3, 1954


